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JOHDANTO

Luomun suurimmat haasteet syksyllä 2002 ovat edelleenkin tarjontaketjun pullonkaulat
ja erityisesti luomumaidon ja -lihantuotannon lisääntyminen tavoitteita hitaammin.
Luomutuotevalikoiman kehittäminen ammattikeittiöiden tarpeita vastaavaksi ja
luomuvihannesten ja -juuresten laadun parantaminen kaupan tiskissä ovat niin ikään
haasteita, joihin tulee voida vastata nyt, kun luomu arkipäiväistyy ja sille asetetut vaatimukset
kasvavat.

Luomuviljelty peltopinta-ala on lisääntynyt Pirkanmaalla vuodesta 1995 lähes viisinkertaiseksi.
Maakunnassa on nyt 13 900 luomuhyväksyttyä peltohehtaaria ja 1 380 hehtaaria
siirtymävaihepeltoa. 1990-luvun puolivälin jälkeinen raju kasvu on tasaantunut ja viimeiset
kolme vuotta pinta-ala on polkenut paikallaan. Luomukotieläintuotantoa harjoitetaan 36
pirkanmaalaisella maatilalla. Vain muutama kotieläintila siirtyy vuosittain luomutuotantoon.
Tavallista on, että pellot ovat luomutuotannossa, mutta kotieläintuotanto on tavanomaista.
Luomutuotanto Pirkanmaalla ei vastaa nykyisellään luomutuotteiden kysynnän rakenteen
ja määrän kehitystä.

Pirkanmaan Luomustrategia -työn keskeinen tehtävä on ollut löytää luomuelintarvikeketjun
tärkeimmät kehittämiskohteet Pirkanmaalla. Siten strategia voi toimia kehittämistyön ja
resurssien kohdentamisen konkreettisena työkaluna. Tavoitteena on ollut saada mukaan
koko elintarvikeketju: kuluttajat, kauppa, jalostus sekä alkutuotanto. Työn toivottiin lisäävän
luomutoimijoiden välistä keskustelua, tiedonkulkua ja sitoutumista kehittämistoimenpiteisiin.
Jalostavan teollisuuden suunnitelmat ja toimenpiteet seuraavat kysynnän kehitystä. Eniten
luomuraaka-ainetarve kasvaa nyt meijeriteollisuudessa. Sen sijaan suuret teurastamot
eivät vielä panosta luomulihaan kysynnän kasvusta huolimatta. Alkutuotanto on pitkälti
jalostuksen ja toisaalta tukijärjestelmien armoilla. Siksi tavoitteiden asettaminen pelkästään
raaka-ainetuotannolle ei ole tarkoituksenmukaista. Luomuruokaan kohdistuvan vision
tulisikin olla pitkälti kuluttajan ja kaupan visio.

Pirkanmaan Luomustrategia täydentää Pirkanmaan alkutuotanto- ja elintarvikeketjut
toimialastrategiaa. Luomustrategian työstäminen aloitettiin lokakuussa 2001 Pirkanmaan
Luomu 2000 -hankkeen yhteydessä. Strategiaa varten haastateltiin 46 eri toimijaa: kaupan-
ja ammattikeittiöiden edustajia, jalostajia, viljelijöitä, viranomaisia ja hallinnon edustajia,
tutkijoita sekä järjestötoiminnan, neuvonnan ja koulutuksen parissa työskenteleviä.
Haastattelut teki ETM Katariina Lehtola. Erikseen kartoitettiin pienten, luomutuotteita
jalostavien yritysten nykytilaa, kehittämiskohteita ja tulevaisuuden suunnitelmia. Kartoituksen
teki koordinaattori Raimo Vähämaa Pirkanmaan elintarvikealan kehityskeskuksesta
Tamfoodista lokakuun 2001 ja helmikuun 2002 välisenä aikana. Kartoituksessa oli mukana
20 yritystä. Luomutuottajien tulevaisuuteen liittyviä odotuksia ja suunnitelmia kartoitettiin
kolmessa tilaisuudessa eri osissa Pirkanmaata syksyllä 2001.



Pirkanmaan Luomu -hankkeen ohjausryhmä kokoontui työstämään strategiaa neljä kertaa.
Ohjausryhmään kuuluivat:

Merja Markkula, luomuviljelijä, pj. Sahalahti
Pentti Hautamäki, markkinointipäällikkö SOKOS Tampere
Niklas Niemi, tehtaanjohtaja Tapola Oy
Vesa Vilanen, toimitusjohtaja Talkion Leipomo Oy
Saara Miettinen, ruokahuoltovastaava Nokian kaupunki
Hannu Wirola, apulaisjohtaja Pirkanmaan ympäristökeskus
Timo Hanhilahti, kehittämispäällikkö Pirkanmaan TE-keskus, maaseutuosasto
Harri Isomuotia, luomuviljelijä Hämeenkyrö
Esko Tapiainen, luomuviljelijä Ikaalinen
Heikki Jankkari, luomuviljelijä Suodenniemi
Jouko Konsala, johtaja Pro Agria Pirkanmaan maaseutukeskus
Kirsti Mannermaa, luomulähiruokavast. ”
Kari Kulju, luomuviljavastaava ”
Sari Hiltunen, hankevastaava, siht. ”
Katariina Lehtola, strategiatyöntekijä ”

Työn yhteydessä käytiin kattavasti läpi luomun kehittämiseen tähtääviä strategioita,
maakunnallisia kehittämisohjelmia, maa- ja metsätalousministeriön työryhmämuistioita,
tutkimuksia jne. Useat näistä ohjelmista odottavat vielä toteutumistaan. Nämä asiakirjat
on luetteloitu lähdeluettelossa.

Kiitos kaikille tässä työssä mukana olleille tahoille ja henkilöille, jotka ovat antaneet
asiantuntemustaan strategian laatijoiden käyttöön. Hyvin käynnistyneen keskustelun
jatkaminen sekä toimenpiteiden toteutumisen ja vaikutusten systemaattinen seuranta on
tärkeää strategiassa esitettyjen toimenpide-ehdotusten toteutumisen kannalta. Se edellyttää
myös, että maakunnasta löytyy luomusta tuottavana liiketoimintana kiinnostuneita,
ammattitaitoisia yrittäjiä ja kehittäjiä.        

Tampereella 2. joulukuuta 2002

Merja Markkula Sari Hiltunen
ohjausryhmän puheenjohtaja hankevastaava



1. TOIMINTAYMPÄRISTÖN NYKYTILA PIRKANMAALLA

1.1. Kauppa ja kulutus

1.1.1. Kauppa

Suurimpien suomalaisten markettien luomuvalikoimiin kuuluu tällä hetkellä pari sataa
luomutuotetta. Jotta kuluttaja voisi pitäytyä pelkästään luomutuotteissa, kauppojen
valikoimissa pitäisi eri arvioiden mukaan olla 500 – 600 eri luomutuotetta. Pienissä
kaupoissa saattaa olla tarjolla vain muutama luomutuote.

Luomutuotteiden osuus päivittäistavarakaupan elintarvikemyynnistä on kaiken kaikkiaan
1 – 2 prosentin luokkaa. Yksittäiset, jo nyt luomuun panostavat kauppiaat visioivat osuuden
olevan Suomessa 10 prosentin luokkaa vuonna 2005.

Kuluttajaviraston ja lääninhallitusten hintaselvityksessä todetaan, että luomutuotteiden
valikoima on lisääntynyt viimeisen vuoden aikana. Vuoteen 2000 verrattuna vertailussa
oli uusina tuotteina mukana mm. pakattuja luomuhedelmiä, luomuvoita ja luomujauhelihapitsa
(lähteet 3, 9).

Eniten Kuluttajaviraston hintavertailuun valittuja luomutuotteita löytyi pääkaupunkiseudulta
ja Tampereelta.  Vihanneksista tarjolla oli runsaimmin luomutomaattia, -porkkanaa, -
perunaa – ja sipulia. Luomumaitoa oli saatavilla lähes 90%:ssa liikkeistä (107 kpl).
Luomulihaa on edelleenkin saatavissa vain vähän ja satunnaisesti; eniten saa naudan
jauhelihaa, jonka hintaerot ovat olleet suuria. Erilaisten luomujauhojen ja –hiutaleiden
valikoimat ovat suuret ja uutuuksiakin on tarjolla. Myös erilaisia luomuleipiä on tarjolla
runsaasti (9).

Taulukko 1. Markkinoiden tuotevalikoima, Finfood LUOMU. 

Laajin valikoima

Puurohiutaleet
Jauhot 
Kuivatut ja tuoreet
ruokaleivät
Makaronit ja pastat
Nestemäiset maito-
valmisteet
Mausteet

Kohtuullinen valikoima

Peruna ja vihannekset
marjapakasteet
Jogurtit
Juusto ja voi
Myslit
Lasten ruuat
Ruokaöljyt

Puuttellisin valikoima

Liha- ja lihavalmisteet
Keksit, korput, rinkelit,
leivonnaiset
Einekset
Jäätelö, makeiset,
jälkiruuat
Olut
Marjahillot ja –mehut
Margariini
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Luomutuotteiden hintaerot eri myymälöiden välillä ovat isoja. Myös hinnanerot tavanomaisiin
tuotteisiin verrattuna voivat olla suuria; joidenkin selvitysten mukaan luomutuotteen hinta
on jopa 4 – 5-kertainen.
Luomutomaatin, luomukananmunien, luomukahvin hinnat  vaihtelevat paljon eri myymälöiden
välillä. Esimerkiksi luomutomaatin hinta vaihteli 2,66 – 8,38 €/kg 500 g:n
pakkauksissa. Luomumaitotuotteiden ja luomusianlihan hinnat olivat nousseet vuoteen
2000 verrattuna (9).

Pirkanmaalaisilta vähittäiskaupoilta haastattelemalla kerättyjen kokemusten mukaan
luomulihasta on pulaa. Luomulihan kysyntä ei noussut elintarvikeskandaalien myötä.
Luomutuotteiden hinnat ovat tasaantumassa, mutta osa asiakkaista pitää hintoja liian
korkeana. Kaupan edustajat uskovat kuitenkin luomutuotteiden kaupan vakiintuvan jatkossa
ja tuotteiden lukumäärän lisääntyvän tulevaisuudessa. Esimerkiksi luomuleipää on
kauppiaiden mielestä saatavissa jo nyt erinomaisesti.

Vaikka vähittäiskauppojen valikoimat ovat laajentuneet, monien tuotteiden jatkuvassa
saatavuudessa on ongelmia ja tarjonnassa on katkoja. Luomutuotteet kulkevat
vähittäiskauppoihin keskusliikkeiden ja tukkujen kautta. Suomalaisten luomutuotteiden
osuus luomutuotteiden tukkuvalikoimista on noin 40% (2). Asiakaslähtöisesti toimivan
vähittäiskaupan näkökulmasta myös ulkomaisia luomutuotteita tulisikin olla reilusti tarjolla
(42).

Pirkanmaalaisen tukkukaupan kokemukset kertovat luomutuotannon ja –valmistuksen
kehittymättömyydestä: pitkistä toimitusajoista, tuotevirtojen pienuudesta, laatuongelmista
ja tavanomaista korkeammista hinnoista.

Paikallisten tavarantoimittajien mahdollisuudet saada tuotteitaan myyntiin
päivittäistavarakauppoihin riippuvat siitä, miten logistiikka toimii ja miten helpoksi ostaminen
on tehty (tilaukset, pakkaukset ym.). Vaikka kauppaketjut  jättävät tilaa paikallisille valmistajille
ja tuottajille, lähituote putoaa helposti pois, kun kauppiaat keskittävät hankintojaan. Osa
kauppiaista arvostaa lähituotteita, osalle ne ovat vain tuotteita muiden joukossa ilman
etulyöntiasemaa.
Pienet tavarantoimittajat eivät aina pysty takaamaan riittävää tuotemäärää. Tavarantoimittajien
tulisikin olla sen kokoisia, että ne pystyvät toimittamaan tuotetta tarpeeksi esimerkiksi
Pirkanmaan 15 K-supermarkettiin.
Pääsääntöisesti lähituotteet ovat tuoretuotteita sekä leipomo- ja lihajalosteita (43).
Lähituotteet ovat vielä marginaaliryhmä vähittäiskaupassa. Ne ovat noin yksi prosentti
vähittäiskaupan tuotteista. Maa- ja elintarviketalouden tutkimuskeskuksessa meneillään
olevan tutkimuksen mukaan kauppiaat luovat lähituotteiden avulla tuoreen, maukkaan ja
laajan tuotevalikoiman mielikuvaa kuluttajalle. Pienyrittäjien tulisi vahvistaa erityisesti
markkinointiosaamistaan. Koska kaupan sisäinen markkinointi vaikuttaa eniten
ostopäätökseen, tuotteen näkyvyyden merkitys kaupassa on suuri (51).

Pirkanmaan Luomutuottajat Oy harjoittaa tukkutoimintaa Kauppahallissa sijaitsevan
vähittäismyynnin lisäksi. Se toimittaa tällä hetkellä luomuperunaa kauppaketjujen myymälöihin
Tampereen alueella. Kauppa edellyttää toimittajalta aktiivista roolia, esim. säännöllistä
yhteydenpitoa. Käytännössä toimittajat voivat huolehtia myös tuotteiden esillepanosta,
mikä takaa paremman laadun kuluttajalle, joustavan tiedonkulun ja suoran palautteen.
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1.1.2. Kuluttajat

Finfood LUOMUn luomubarometrin 04/2002 mukaan luomutuotteita kuuluu yhä useamman
suomalaisen ruokapöytään. Suomalaisista 19 % ilmoittaa käyttävänsä luomutuotteita
säännöllisesti ja 42 % satunnaisesti. Kuluttajista 78 % on kokeillut luomutuotteiden käyttöä
ja noin 70 % kuluttajista ilmoittaa aikovansa lisätä luomutuotteiden käyttöä.
Luomutuotteiden käytön lisääntyminen näkyy myös luomutuotteiden markkinaosuuksien
kasvuna. Tutkittujen luomutuotteiden menekki on kasvanut viimeisten 12 kuukauden
aikana 1-64 % tuoteryhmästä riippuen. Nopeinta kasvu tällä hetkellä on luomumaidon
osalta, jonka myynnin arvo on kasvanut viimeisen vuoden aikana 64%.
Luomuhiutaleiden markkinaosuus on edelleen suurin; niiden osuus on 7 % viljatuoteryhmän
myynnistä. Kakkostilan jakavat pastat ja jauhot, joiden osuus on (v. 2002) 4 % tuoteryhmän
myynnistä. Kasvisten ja perunan kulutuksen kasvu on vähäistä, ja etenkin luomuperunan
ja -kaalin kulutus on laskenut. Suurin markkinaosuus on porkkanalla, jonka osuus on
runsaat 10 % porkkanaostojen arvosta (4).

Kuluttajat toivovat luomutuotteiden toimitusketjulta laadukkaita ja kohtuuhintaisia tuotteita.
He haluavat  myös laajempaa tuotevalikoimaa ja aikovat lisätä tuoretuotteiden lisäksi
myös pakasteiden ja einesten käyttöä. Pitkälle jalostetut luomutuotteet ovat kuitenkin
kuluttajille selvästi vieraampia kuin tuoretuotteet, joten näistä tuoteryhmistä ei useinkaan
osata edes etsiä luomuvaihtoehtoja.

Tyypillistä luomutuotteiden  kuluttajaa on vaikea määritellä, koska ostomotiivit ovat erilaisia
ja satunnaisia ostajia paljon. Luomua ostetaan ympäristösyistä, vähäisten lisäaineiden
ja puhtauden sekä hyvän maun takia. Todennäköisin luomutuotteiden ostaja lienee
kuitenkin keski-ikäinen ja keskituloinen hyvin koulutettu äiti.

Tampereen alueella toimii ns. ruokapiirejä (esim. Keppi ja porkkana, Tampereen yliopiston
ylioppilaskunnan ympäristöjaoston ruokapiiri, Heinähattu, Eliksiiri …). Ne ovat 5 – 100
kuluttajan ryhmiä, jotka ostavat tuotteita lähiseudun viljelijöiltä ja tukuista.
Tällaiset kuluttajat  arvostavat sitä, ettei tuotannossa käytetä kemiallisia väkilannoitteita,
torjunta-aineita ja jalosteissa on vähän lisäaineita. He haluavat turvallista, terveellistä
ruokaa ja näkevät ravinnolla olevan keskeisen merkityksen hyvinvointiin, allergioihin ja
sairauksiin. Heillä saattaa olla myös hyviä kokemuksia luomuruoan vaikutuksesta
terveyteen, kuten homogenoimattoman luomumaidon käytöstä, vaikka tutkimuksessa
homogenoinnin ei olekaan osoitettu lisäävän vatsa- ja allergiaoireita (48).

1.1.3. Ammattikeittiöt

Julkisen ja yksityisen sektorin suurkeittiöt ovat kiinnostuneita lisäämään luomuaterioiden
tarjontaa. Pirkanmaan Luomu -hankkeessa toteutettiin syksyllä 2001 kysely pirkanmaalaisten
päiväkotien ja koulujen ruokahuollosta vastaaville.
Pirkanmaalaisissa päiväkodeissa ja kouluissa käytetään tällä hetkellä luomutuotteita
vähän. Esteinä ovat raaka-aineiden vaihteleva ja heikko saatavuus, korkea hinta, logistiset
ongelmat sekä alhaiset esikäsittelyasteet.

Vastausten perusteella luomutuotteita käytetään muutaman kerran kuukaudessa. Eniten
käytetään kasviksia ja viljatuotteita. 45% vastanneista ei käytä luomutuotteita lainkaan.
Yleensä lähialueen tuottajien (ei luomu) tuotteita käyttää jatkuvasti tai muutaman kerran
kuukaudessa  70% vastaajista. Kasviksia käytettiin ylivoimaisesti eniten.
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70% vastaajista koki luomutuotteiden käytön erittäin tai melko tarpeelliseksi. Täysin
tarpeettomaksi niitä ei koettu lainkaan.

Pirkanmaalaisia luomutuotteita haluaisi kokeilla 60 % vastaajista. He kokivat luomutuotteet
tärkeiksi lasten kasvun kannalta. Lähellä tuotetun luomuruuan käyttö tuki vastaajien
mielestä myös paikallisten tuottajien yritystoimintaa. Yksi vastanneista ilmoitti, että
tavanomaiset elintarvikkeet ovat yhtä hyviä kuin luomutuotteet. 40% vastanneista ei
tuntenut kiinnostusta luomutuotteiden kokeiluun muun muassa kalliin hinnan ja tuotteiden
huonon saatavuuden vuoksi. Yksi vastaajista ei luottanut täysin luomutuotteiden puhtauteen.

Luomulähiruoan käyttöön päiväkotien ja koulujen ruokahuollossa on mahdollisuuksia, jos
tuotteiden hinta-laatusuhde on kohdallaan, tuotteita saa helposti, valikoima on monipuolinen
ja kuljetukset toimivat. Erittäin tärkeäksi koettiin myös kunnallisen päätöksenteon mukanaolo,
jotta luomutuotteiden kokeilu ja käyttö olisi mahdollista  kouluissa ja päiväkodeissa (44).

KUVIO 2. Mitä ongelmia  on esiintynyt luomu- ja / tai lähiruoan käytössä?

KUVIO 1. Mitä luomutuotteita olette käyttäneet / kokeilleet?
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Elintarviketieto Oy:n syksyllä 2000 koko maassa tekemän tutkimuksen mukaan luomutuotteita
käytti 31% suurkeittiöistä. Sairaalat olivat keskimääräistä aktiivisempia ja henkilöstöravintolat
keskimääräistä passiivisempia luomutuotteiden käyttäjiä useissa tuoteryhmissä.
Henkilöstöravintolat ovat ketjuuntuneita ja toimivat ostosopimuksin. Luomutuotteiden osuus
niitä käyttävissä keittiöissä oli keskimäärin 8%.  Ammattikeittiöt kokivat luomuruoan käytön
lisääntymisen esteenä selkeän ja toteuttamiskelpoisen ohjeistuksen puuttumisen, raaka-
aineiden vaikean saannin ja esikäsiteltyjen puolivalmisteiden puuttumisen markkinoilta.

1.1.4. Suoramyynti tiloilta

1990 –luvun lopulla tehtyjen selvitysten mukaan luomutuotteista ostetaan suurempi osa
päivittäistavarakauppojen ulkopuolelta kuin tavanomaisista tuotteista. Suoraan tilalta
ostetaan erityisesti luomuperunaa, -juureksia ja –lihaa. Päivittäistavarakauppa on kuitenkin
ylivoimaisesti suosituin luomutuotteen hankintakanava.
Tilakohtaisesti suoramyynnillä voi olla suuri merkitys. Suoramyynti lisää myös tuotannon
läpinäkyvyyttä ja kuluttajien tietämystä luomusta.

Pirkanmaalla luomutuotteiden suoramyyntiä harjoittavia tiloja on parikymmentä, joista noin
puolet tarjoaa myös jonkinlaisia matkailupalveluita. Suoramyyntitilojen toimintatavat ja
toiminnan laajuus vaihtelevat paljon. Useat niistä markkinoivat tuotteitaan myös Pirkanmaan
Luomutuottajat Oy:n Kauppahallin myymälän kautta.
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1.2. Luomutuotteiden valmistus ja jalostus

Luomutuotteiden valmistuksen ja maahantuonnin valvonta siirtyi Elintarvikevirastolle (EVI)
1.3. 2001. TE-keskusten valvontaan kuuluu kuitenkin tuotteiden vähäinen käsittely ja ns.
alhaisen asteen jalostustoiminta. Tuotteiden vähäinen käsittely on esim. omalla tilalla
tuotettujen maataloustuotteiden pakkaamista ja merkitsemistä luomutuotteiksi. Alhaisen
jalostusasteen valmistustoimintaa on taas esim. jauhojen ja ryynien valmistus omassa
myllyssä omalla tilalla tuotetusta luomuviljasta, itse tuotettujen juuresten kuoriminen ja
pilkkominen tai oman, teurastamosta palautetun lihan pakkaaminen.

Vuoden 2001 lopussa Elintarvikeviraston luomuvalvontaan oli liittynyt 38 pirkanmaalaista
luomuelintarvikkeiden valmistajaa ja maahantuojaa. Rekisterissä olevista yrityksistä
seitsemän oli leipomoita, joista pieniä oli 4 kpl. Luomuvalvontaan oli liittynyt myös kolme
pienmyllyä (Häijään Vehnämylly, Mouhijärvi, Tammikosken Vehnämylly, Vilppula ja Ylöjärven
Vehnämylly, Ylöjärvi).
Pienimuotoista, viljelyn ohella tapahtuvaa valmistusta oli 12 luomuviljelijällä. Rekisterissä
oli myös yksi pienjuustola. Lisäksi valvontaan kuului kymmenkunta päivittäistavarakauppaa
ja logistiikkayritys. Muita, valtakunnallisessa jakelussa olevia luomutuotevalmistajia, oli
rekisterissä kolme kappaletta.
Keväällä 2002 rekisteriin oli liittynyt kolme lihanjalostusyritystä ja toinen maidon jatkojalostaja.

Valvontajärjestelmän muutokset ovat aiheuttaneet sekaannuksia yrittäjien keskuudessa.
Ei tiedetä, mikä viranomainen valmistustoimintaa valvoo, mitä valvontajärjestelmä edellyttää
ja miten järjestelmään liitytään. Siksi EVI:n ja KTTK:n luomuvalmistuksen rekistereistä
puuttuu jalostajia ja pakkaajia Pirkanmaankin alueelta.

1.2.1. Maitojalosteet

Luomumaidon keräily aloitettiin vuonna 1993 Juvalla. Vuonna 2000 meijereiden
vastaanottaman luomumaidon määrä oli 16,3 miljoonaa litraa ja vuonna 2001 18,7
miljoonaa litraa. Valio Oy:n keräämä luomumaitomäärä vuonna 2002 on arviolta 19 milj.
litraa. Osuuskunta MILKAn keräämä luomumaitomäärä oli vuonna 2000 2,1 milj. litraa
ja vuonna 2001 2,5 milj. litraa.
Osuuskunta Maito-Pirkka kerää tällä hetkellä luomumaitoa Pirkanmaan alueelta 11
luomumaitotilalta noin 1,2 miljoonaa litraa vuodessa. Se jalostetaan Herajoella. Määrä
on lisääntymässä kahden pohjois-satakuntalaisen tilan maitomäärällä syksyllä 2002.
Lisäksi keräilyyn voitaisiin tällä hetkellä liittää pari pirkanmaalaista luomumaitotilaa.

Luomumaitoa kuljetetaan erilliskeräilynä meijereihin pitkiä matkoja. Esimerkiksi Juvan 14
luomumaitotilan maito kulkee nykyisin Toholammille ja Ouluun.  Maitomäärää lisättäessä
tehdään reittitutkimus ja arvioidaan tapauskohtaisesti kuljetuskustannuksen suuruus.
Raaka-ainetarpeen rajuun nousuun luomumaidon tuotannon ja keräilyn on kuitenkin
vaikea vastata.

Pirkanmaalla toimii myös kaksi pienjuustolaa. Toinen toimii maatilan yhteydessä ja toinen
ostaa luomumaidon meijeristä.
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1.2.2. Liha ja lihajalosteet

Saarioinen Oy, LSO Foods Oy ja Atria Oy ostavat pirkanmaalaista luomulihaa. Ne myyvät
luomulihan edelleen kokonaisena, jalostukseen tai lajitelmina vähittäiskauppoihin ja
suurkeittiöihin.
Atria Oy vastaanottaa tasaisesti 25 –30 luomunautaa viikossa, mikä tarkoittaa alle prosenttia
teurastamon käsittelemästä naudanlihasta. Parhaista luomunaudoista saatava lisähinta
tavanomaiseen verrattuna voi olla lähes 5 mk/kg. Luomunautaa myydään palalihana
palvelutiskien kautta kuluttajalle. Pakattua luomujauhelihaa ja suikalelihaa toimitetaan
vähittäiskauppojen lisäksi satunnaisesti suurkeittiöihin. Jatkuvia toimituksia suurkeittiöihin
ei tehdä, koska luomunaudanliha on 25-30 % kalliimpaa kuin tavanomainen. Luomusikaa
ei teurasteta jatkuvasti ja nähtäväksi jääkin, miten luomusianlihantuotannon käy, kun
vaatimus luomuporsaiden käytöstä lihasikaloissa toteutuu siirtymäajan jälkeen. Myös
luomurehun hinta on ratkaiseva.
LSO Foods Oy vastaanottaa luomunautaa noin 5 kpl/viikko ja maksaa 2,5 – 3 mk/kg
luomulisän. Luomu nähdään lähinnä kalliina puuhasteluna pienten erien kanssa. Teurastamot
toivovat yhteistyötä nimenomaan luomupihvilihan tuottajien kanssa; eivät syksyyn painottuvaa
tarjontaa lypsykarjatiloilta, koska syksyisin kysyntä laskee, eikä ruhojen laatu ole
erikoistuneiden naudanlihantuotantotiloilta tulevien ruhojen veroinen. LSO myy luomunaudan
ruhot kokonaisina. Vähäarvoiset osat jauhetaan luomueineksiin esim.
luomulihamakaronilaatikkoon. LSO ei vastaanota luomusikaa tällä hetkellä, eikä se kuulu
tulevaisuuden suunnitelmiinkaan .

Luomulihan jatkojalostusta on kaiken kaikkiaan vähän, mikä johtaa siihen, että luomuruhojen
vähäarvoisia osia ei käytetä esim. luomumakkaran valmistukseen. Vähäarvoiset ruhon
osat joutuvatkin yleensä tavanomaisen lihan joukkoon, mikä nostaa arvokkaampien ruhon
osien hintaa.
Isojen teurastamojen lisäksi pirkanmaalaista luomulihaa teurastavat pienteurastamot,
kuten Hattulan tilateurastamo, Koiviston teurastamo ja Hietasen teurastamo Vammalassa.
Kahdeksasta pirkanmaalaisesta luomunaudanlihan tuottajasta kolme teurastuttaa eläimensä
pienteurastamossa ja markkinoi luomulihaa itse.
Luomusianlihan saatavuus on huono. Sianlihantuotantoa maakunnassa ei ole, vaikka
paikallinen jalostus sitä tarvitseekin. Tapola Oy aloitti luomumetvurstin valmistuksen 1996,
mutta kamppailee nyt raaka-aineen saantivaikeuksien kanssa.

Voimakkaasta broilertuotantoon erikoistumisesta huolimatta luomubroilertuotanto ei
kiinnosta tuottajia eikä jalostusta Pirkanmaalla. Pienten erien kannattavalle ja rationaaliselle
jalostukselle isossa prosessissa ei nähdä mahdollisuuksia.

Vuonna 2001 vähittäiskaupassa oli saatavilla lihavalmisteista esimerkiksi luomumetwurstia,
luomukinkkumakkaraa ja luomusaunalenkkiä sekä eineksistä luomujauhelihapizzaa ja
luomujauhelihamakaronilaatikkoa. Pirkanmaalainen lihanjalostusteollisuus käyttää myös
luomuruisrouhetta noin 260 000 kg vuodessa mustan makkaran valmistukseen.
Luomuruisrouhe ostetaan isoilta myllyiltä.

1.2.3. Viljakauppa ja viljatuotteet

Suomessa tuotetusta luomuviljasta on arvioitu menevän tavanomaisen viljan joukkoon
noin puolet. Vuoden 2001 sadosta viljelysopimuksen oli tehnyt arviolta 40% viljelijöistä
ja viljakauppaan toimitetut erät ovat olleet suuruudeltaan keskimäärin 20 t/erä.
Luomurukiin tuotanto oli vuonna 2001 16 miljoonaa kiloa, josta elintarviketeollisuus osti
5 miljoonaa kiloa. Ruista ei mennyt vientiin lainkaan. Luomukauraa tuotettiin 42 miljoonaa
kiloa; sitä vietiin reilut 20 miljoonaa kiloa ja myllyteollisuus käytti sitä arviolta 2,5 miljoonaa
kiloa. Luomukauraa käytetään runsaasti rehuksi myös tavanomaisille eläimille. Siementarve
oli noin 6 miljoonaa kiloa.
Viime satokaudella oli erityisesti pulaa luomuohrasta ja luomurypsistä. Luomuviljan hinta
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satokauden 2002 alussa on laskenut selvästi viime satokauteen verrattuna ja luomuviljan
vastaanotto kangertelee (5).

Vehnän ja rukiin jauhatus on 80 prosenttisesti kolmen suurimman kauppamyllyn käsissä.
Pienmyllyjä toimii maassamme noin 90 kappaletta. Luomutuotannon aloitti aikoinaan
Liperin Mylly ja vuonna 1993 Polar Mills toi  markkinoille ensimmäiset luomuviljatuotteensa.
Tällä hetkellä Helsingin Mylly Oy on maan suurin luomumylly. Sen tuotantolaitokset
sijaitsevat Järvenpäässä ja Vaasassa. Helsingin Myllyn vastaanottamasta viljasta yli 7 %
oli luomuviljaa ja luomun osuus liikevaihdosta 13% vuonna 2001. Luomukauraa se otti
vastaa 1 500 tonnia ja luomuvehnää sekä –ruista kumpaakin noin 1 000 tonnia (45).
Myllyteollisuuden markkinajohtaja (markkinaosuus lähes 60%) Melia ei vastaanota
luomuviljaa. Melian myllyt sijaitsevat Raisiossa ja Nokialla. Nokialla on kaksi yhteensä
noin 250 tonnin tuotantolinjaa ja siellä olisi valmiudet vastaanottaa luomuviljaa.

1.2.4. Kasvikset, marjat ja yrtit

Maakunnassa on uraa uurtavaa, valtakunnallisesti merkittävää luonnonmukaisesti tuotettujen
yrttien jalostustoimintaa. Frantsilan Luomuyrttitilalla on raaka-aineen sopimustuottajia ja
omaa raaka-ainetuotantoa. Yrttituotteita on noin 300. Pirkanmaalla tarkastetut
luomukeruualueet, yht. 325 ha ja kolme toimijaa, palvelevat ko. yrityksen raaka-ainehankintaa.

Einesteollisuus kiinnostui luomutuotannosta Pirkanmaalla jo 1980 –luvulla. Luomutuotanto
ja kysyntä eivät tuolloin kuitenkaan lähteneet käyntiin toivotulla tavalla. Tälläkin hetkellä
luomun osuus tuotannosta on häviävän pieni; noin prosentin luokkaa. Vuosien 2001 ja
2002 aikana on tullut markkinoille kuitenkin kolme luomueinesuutuutta. Niiden volyymit
ovat kuitenkin pieniä. Teollisuuden tavoite on, että kysyntää olisi riittävästi yhden ison
volyymituotteen verran. Liian pienet luomuvihannespinta-alat ovat ongelmallisia;
einesteollisuuden tämän hetkinen luomuraaka-ainetarve pystyttäisiin tuottamaan tehokkaasti
viljellyllä, 40 – 50 ha:n pinta-alalla.

Pirkanmaan pienten luomuelintarvikejalostajien kartoituksessa oli mukana yksi kasvisten
ja yksi marjojen jalostaja. Ne olivat kumpikin hyvin pieniä volyymiltään ja liikevaihdoltaan.
Molemmat markkinoivat tuotteitaan Pirkanmaan Luomutuottajat Oy:n myymälän kautta
ja suoraan kuluttajille (liite 1).
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1.2.5. Rehuteollisuus

Luomurehuteollisuuden kehittyminen on kytköksissä luomukotieläintuotannon kehittymiseen.
Vuonna 2006 teollisten rehuseosten tulee olla kokonaan luomuraaka-aineista valmistettuja.
Silloin rehuteollisuuden luomuraaka-ainetarve kasvaa. Rehujen teollisen valmistuksen
kustannukset nousevat kuitenkin kohtuuttomiksi, jos luomurehujen jalostuksen tulee
valmisteilla olevien määräysten mukaan tapahtua täysin erillään muusta rehunvalmistuksesta.
Tällä hetkellä kuusi rehutehdasta valmistaa luomuun hyväksyttäjä rehuseoksia ja kivennäisiä
Suomessa.

1.3. Luomutuotteiden vienti

Valtakunnallinen luomustrategiatyöryhmä arvioi luomutuotteiden viennin arvoksi 0,2%
Suomen koko elintarvikeviennin arvosta vuonna 1999 (2). FINPRO:n arvio vuonna 2000
oli 0,4%, josta luomuviljaa oli 2/3. Suomesta vietiin viljan lisäksi pakastettua ja kuivattua
luomuleipää, viljeltyjä luomusieniä, luomujauhoja, -rouheita ja -hiutaleita sekä luomulakritsaa.
Pirkanmaalaisissa yrityksissä valmistetuista luomutuotteista vientiin menee ainakin
luomuhilloja ja kuivattua luomuleipää.
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1.4. Alkutuotanto

Suomessa oli 4990 luonnonmukaisesti viljeltyä maatilaa vuonna 2001. Tyypillinen
suomalainen luomutila on kooltaan muutaman hehtaarin suurempi kuin tavanomainen
maatila. Tavanomaisten maatilojen keskimääräinen viljelyksessä oleva pinta-ala on 27,7
hehtaaria ja luomutilan keskikoko on 31,3 hehtaaria. Luomutiloja oli lukumääräisesti eniten
Pohjanmaan (559 kpl), Pohjois-Pohjanmaan (505 kpl) ja Pirkanmaan (467 kpl) TE-
keskusten alueilla (1).

Luomutilan isäntä ja emäntä ovat pari vuotta muita viljelijöitä nuorempia, heillä on enemmän
maatalousalan koulutusta ja he harjoittavat muuta yritystoimintaa muita
viljelijöitä useammin. Kaikista matkailupalveluita tarjoavista tiloista luomutilojen osuus oli
noin 11 %. Naisten osuus maataloustöissä olevista henkilöistä on hieman suurempi
luonnonmukaisesti viljellyillä tiloilla kuin tavanomaisesti viljellyillä maatiloilla (1).

1990 –luvun alussa luomutiloja oli Pirkanmaalla KTTK:n tilastojen mukaan 44 kappaletta,
mikä oli vajaa prosentti maakunnan aktiivitiloista. Vuosikymmenen puolivälissä luomutilojen
määrä oli 182 eli noin kolme prosenttia maatiloista. Vuonna 2001 luonnonmukaisesti
viljeltyjen tilojen osuus kaikista Pirkanmaan maatiloista oli 8,7 %. Vuonna 2001 uusia tiloja
siirtyi luomuun Pirkanmaalla 12  kpl, joiden pinta-ala oli yhteensä 487 ha. Luomusta
luopuvia, vuonna 1996 sopimuksen tehneitä tiloja oli kaikkiaan 25 kappaletta, mikä
tarkoittaa parin prosentin laskua maakunnan luonnonmukaisesti viljellyssä pinta-alassa.
Ennakkotietojen mukaan vuonna 2002 uusia luomusopimuksia on haettu Pirkanmaalla
21 maatilalle ja yhteensä 529 ha:n pinta-alalle ja luomusta on luopunut yhteensä 15 tilaa,
joiden yhteispinta-ala on 380 ha.

Pirkanmaan luomuhyväksytty peltopinta-ala eli ala, jonka satoa voidaan markkinoida
luomutuotantoon viittaavin merkinnöin oli vuonna 2001 yhteensä 12410 ha.
Siirtymävaiheessa oli 2018 ha. Ko. alaa viljellään luonnonmukaisesti, mutta satoa ei voida
vielä markkinoida luomutuotteena. Yhteensä  luomuhyväksyttyä ja siirtymävaiheessa
olevaa peltoa oli 14428 ha, mikä on 9,6 % maakunnan kokonaispeltopinta-alasta. Koko
maassa oli luomuviljeltyä peltoa 148 000 hehtaaria. Se on 6,7 % maan peltopinta-alasta
(1, 41).

Kuvio 3: Luomutilojen lukumäärät Suomessa 1990-2002, KTTK.
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Kuvio 4. Luonnonmukaisesti viljellyn pellon määrä (ha) työvoima- ja elinkeinokeskuksittain vuonna 2001,
KTTK.

Kuvio 5. Luomu hyväksytty peltopinta-ala, jossa erikseen siirtymävaiheen ala Suomessa, 1990-2002,
KTTK.
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Luonnonmukaisesti viljelty peltokasviala on jakautunut siten, että kaura on ollut Suomessa
vuosina 1995-2000 määrältään yleisin luonnonmukaisesti viljelty viljakasvi ja vehnä
harvinaisin. Eri arvioiden mukaan luonnonmukaisesti tuotetun viljan satotaso on ollut
keskimäärin noin 30% pienempi kuin tavanomaisessa tuotannossa.

Kuvio 7. Luonnonmukaiset viljakasvit  Suomessa (1995-2002), KTTK.
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Kuvio 6. Luomu hyväksytty peltopinta-ala, jossa erikseen siirtymävaiheen ala Pirkanmaalla, 1990-2002,
KTTK

Ennakkotieto 7.8.2002



Kuvio 8. Eri kasvien luomuviljely pinta-alat vuosina 2001 ja 2002 (ennakkotieto 31.7.2002) Pirkanmaalla,
KTTK.

Vuonna 2001 Pirkanmaan luonnonmukaisesti viljelty pinta-ala jakautui siten, että kauraa
viljeltiin 3286 ha:n alalla, ruista 999 ha:n alalla, vehnää 301 ha:n alalla ja ohraa 270 ha:n
alalla. Kaura-ala oli 23 % koko Pirkanmaan luomualasta. Erilaisten nurmien osuus oli 31
% maakunnan luomuviljellystä pinta-alasta (yht. 4437 ha). Lisäksi viljeltiin rypsiä 229 ha,
tattaria 22 ha ja spelttivehnää 12 ha.

Nurmen osuus on suuri, johtuen luomutilan viljelykierrosta ja viherlannoitustarpeesta sekä
tukijärjestelmästä. Varsinaisen kesannon osuus oli 2102 ha eli noin puolet nurmialasta.

Kuvio 9.  Luonnonmukaisesti viljellyt viljakasvit  (ha) Pirkanmaalla 2001, KTTK.

13



Kuvio 10. Luomualat herne, rypsi,  peruna Suomessa 1990-2001, KTTK.

Kuvio 11. Luomualat porkkana, sipuli ja –kaali Suomessa 1990-2001, KTTK.

Palkokasveja (ruoka- ja rehuherne, härkäpapu) tuotettiin Pirkanmaalla 154 ha:n alalla ja
luomuperunaa oli viljelyssä 34 ha. Avomaavihanneksista (yht. 18 ha) viljeltiin lanttua 10
ha:n, porkkanaa 3 ha:n, sipulia yhden hehtaarin alalla ja mm. eri kaali- ja salaattilajeja,
retiisiä, mustajuurta, naurista, punajuurta, kurpitsoita, pinaattia neljän hehtaarin alalla.

Marjoja ja hedelmiä viljeltiin vuonna 2001 Pirkanmaalla 94 hehtaaria, josta mustaherukan
osuus oli 46 % (43 ha). Mansikka-ala oli tilastojen mukaan 22 ha, omena-ala 6 ha ja
vadelma-ala 3 ha. Marja-aroniaa oli 11 ha:lla. ja punaherukka-ala oli 4 ha. Lisäksi viljeltiin
pensasmustikkaa, karviaisia, mesimarjoja ja muita marjoja ja hedelmiä yhteensä 5 hehtaarin
alalla.

Kuvio 12. Luomualat mansikka, herukat, omena Suomessa 1990-2001, KTTK.
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Lehtiyrttejä (tilli, persiljaa ym.) viljeltiin 1,5 hehtaarilla ja siemenmausteita 1,7 hehtaarilla.
Kasvihuoneala oli 1,2 hehtaaria. Mittavinta kasvihuonetuotanto on Ikaalisissa, missä
tuotetaan luomukurkkua, -paprikoita (punainen, oranssi ja vihreä) ja tomaatteja (luumu-,
kirsikka-, keltainen ja  punainen) yhteensä 1 ha:n alalla (41).

Valvottua luonnonmukaista kotieläintuotantoa on harjoitettu Suomessa 1980 –luvun
lopulta lähtien. Vuoden 1999 loppuun mennessä Luomuliiton ylläpitämään
valvontajärjestelmään kuului 380 tuottajaa. EU:n yhteiset luonnonmukaisen kotieläintuotannon
vähimmäisvaatimukset tulivat voimaan 24.8. 2000, kun luonnonmukaista tuotantoa koskevaa
neuvoston asetusta täydennettiin käsittämään myös eläintuotanto (6, 47).

Vuonna 2001 luomukotieläimiä oli koko maassa 366 tilalla, mikä edustaa vajaata prosenttia
kaikista kotieläintiloista. Tyypillistä luomutiloille on ollut ja on edelleenkin, että pellot ovat
luonnonmukaisessa tuotannossa, mutta kotieläintuotanto on tavanomaista. Koko maan
luomutiloista lähes puolella (46%, v. 2000) harjoitetaan kotieläintuotantoa kasvintuotannon
rinnalla, mutta vain noin 7 % luomutiloista on siirtänyt myös kotieläimet luomuun.

Pirkanmaalla kotieläimiä on yli kolmanneksella luomutiloista. Luomukotieläintuotantoa
harjoitettiin 36 luomutilalla, mikä on niin ikään noin 7%  maakunnan luomutiloista.

Eläimiä

Lypsylehmä
Muut naudat
Lampaat
Vuohet
Siat
Kanat
Mehiläiset

Tiloja Pirkanmaan TE-keskuksen alueella

kpl eläinryhmittäin

315
924
924  
38
25 emakkoa
1288
30 pesää

tilojen lkm

16
9
6
2
1 porsastuotanto
6
1

36 kpl

Taulukko 2: Luonnonmukainen kotieläintuotanto Pirkanmaalla, KTTK:n tilasto 31.12.2001

Kuvio 13. Luonnonmukaiset kotieläintilat tuotantosuunnan mukaan (1995-2000), KTTK.
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Suomen luonnonmukainen eläintuotanto on hyvin nautapainotteista. Kotieläintiloista
68 % harjoitti maidontuotantoa tai erikoistunutta naudanlihantuotantoa (1). Nurmien
hyödyntämiseen ja ravinteiden kierrättämiseen onkin parhaat edellytykset juuri
nautakarjataloudessa. Luomunautojen ja uuhien määrä on kasvanut viime vuosituhannen
loppupuolella.

Pro Agria Maaseutukeskusten Liiton vuoden 2001 maidontuotannon
tuloslaskelmayhteenvetojen mukaan luomulehmän maitotuotos on keskimäärin 7202 kg.
Tavanomainen lajitoveri saavuttaa n. 11 % korkeamman tuotostason. Luomumaidon rasva-
ja valkuaispitoisuudet ovat hieman alhaisempia kuin tavanomaisen maidon.

Kuvio 14. Luomukotieläinten jakautuminen prosentteina Pirkanmaalla 2001.

Kuvio 15. Luomunautojen ja -lampaiden lukumäärät 1995-2001, KTTK.
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Luomulihasikojen määrä kasvoi aina vuoteen 2000 saakka, jolloin luomusianlihantuotantoa
oli Suomessa 39 tilalla. Vuonna 2001 luomulihasikojen määrä laski lähes viidenneksen
ja luomusianlihan tuottajien määrän lasku oli liki 40 %. Vuonna 2001 luomuvalvonnassa
olevia lihasikaloita oli 24 kappaletta ja emakkosikaloita 14 kappaletta (41). Pirkanmaalla
on yksi 25 emakon luomusikala, mutta ei luomusianlihantuotantoa.

Luonnonmukaisesti kasvatettujen kanojen määrä Suomessa on kasvanut
viisikymmentäviisikertaisesti vuodesta 1995. Kananmunantuotanto kiinnostaa
maaseutuyrittäjiä, joiden tuotanto on keskimäärimääräistä suurempaa, ja myös tuotannon

Kuvio 16. Luomulihasikojen lukumäärä Suomessa 1995-2000, KTTK.

Kuvio 17. Luomukanojen lukumäärä 1995-2001, KTTK.
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laajentamista suunnittelevia. Pirkanmaan neljä luomukanalaa ovat kuitenkin pieniä,
suurimmassa niistä on 1400 kanaa.
Luomubroilerituotantoa ei Pirkanmaalla toistaiseksi harjoiteta, johtuen linnun  selvästi
hitaammasta kasvusta luomussa sallituilla rehulla sekä tuotantorakennuksiin liittyvistä
vaatimuksista.

Elintarviketieto Oy:n loppuvuodesta 2001 teettämän tutkimuksen ”Maatilojen kehitysnäkymät
vuoteen 2007 ” mukaan  noin joka kymmenes maatila on kiinnostunut jatkossa siirtymään
luomutuotantoon. Kotieläintiloja näistä on noin kolmannes ja kaksi kolmasosaa on
kasvinviljelytiloja.

Luomuviljelijät pitivät maataloutta kannattavampana kuin viljelijät keskimäärin; erityisesti
luomumaito- ja luomukanatilat. Luomuviljelijöiden odotukset lähivuosille olivat positiivisemmat
kuin kaikilla maatiloilla keskimäärin. Luomutilat toimivat tutkimuksen mukaan myös
tavanomaisia tiloja suunnitelmallisemmin. Laatujärjestelmät ja kiinnostus niiden laatimiseen
jatkossa ovat jonkin verran yleisempiä kuin tiloilla keskimäärin (7).
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1.5. Koulutus, neuvonta ja järjestötoiminta

Maatalousalan peruskoulutusta antavat Pirkanmaalla Ahlmanin maatalous- ja
kotitalousoppilaitos Tampereella ja Länsi-Pirkanmaan koulutuskuntayhtymän, Ammatti-
instituutti Iisakin Osaran maaseutuopetusyksikkö Hämeenkyrössä. Kolmivuotiseen
maatalousalan perustutkintoon (maaseutuyrittäjä) voi sisällyttää valinnaisena 10 opintoviikon
Luonnonmukaisten tuotteiden tuottaminen –opintokokonaisuuden. Oppilaitokset antavat
myös näyttötutkintoon valmistavaa koulutusta.

Osaran maaseutuopetusyksikkö toimii alueella, missä on luomutuotannon keskittymiä.
Oppilaitoksen koulutilan peltoviljely ja kotieläintuotanto ovat siirtyneet luomuun vuodesta
1996 alkaen. Koulutilan maito, naudan- ja lampaanliha sekä porsastuotanto ovat luomussa.
Osaran maaseutuopetusyksikkö järjestää aikuiskoulutusta yhteistyössä mm. Frantsilan
Luomuyrttitilan, Ikaalisten Luomu Oy:n ja Pro Agria Pirkanmaan maaseutukeskuksen
kanssa.

Sopimus luonnonmukaisesta tuotannosta edellyttää viljelijältä viisipäiväistä luomukoulutusta.
Viiden päivän koulutuskokonaisuuksia on järjestetty Pirkanmaalla kaksi kappaletta vuodessa.
Lisäksi muuta täydennyskoulutusta on toteutettu hankkeiden ja ympäristötukeen liittyvän
koulutusmäärärahan turvin. Myös ympäristötuen edellyttämiä koulutuspäiviä (2 kpl/viljelijä)
on järjestetty erityisesti luomuviljelyyn soveltuvin ohjelmin yhteensä 8 kpl vuosina 2001
ja 2002. Koulutusta on järjestetty seutukunnittain. Luomuviljelijöiden täydennyskoulutusta
on toteuttanut lähes yksinomaan Pro Agria Pirkanmaan Maaseutukeskus yhteistyössä
alueen oppilaitosten kanssa.

Viljelijöiden luonnonmukaisen tuotannon neuvontaa antaa Pro Agria Pirkanmaan
Maaseutukeskus. Maaseutukeskuksesta on saanut luomuneuvontaa vuodesta 1987
alkaen. Vuonna 1997 luomuneuvonnan resurssi kasvoi 2,4 henkilöön luonnonmukaisen
tuotannon kehittämishankkeiden myötä. Alkutuotantoon liittyvän neuvonnan lisäksi
Pirkanmaan Maaseutukeskus on tehnyt laajasti muuta luomualan kehittämistyötä. Hankkeet
ovat liittyneet erityisesti luomutuotteiden markkinointiin. Pirkanmaan Luomutuottajat Oy
aloitti toimintansa 1992 Pirkanmaan Maaseutukeskuksen tuella. Markkinointiorganisaation
toiminnan kautta viljelijöitä on opastettu sopimustuotannon perusteisiin: kysyntää vastaavien
kasvien valintaan ja tuotantomääriin sekä laadun parantamiseen. Maaseutukeskus ja sen
toteuttamat hankkeet ovat myös toteuttaneet luomuun liittyvää tiedotusta.
Vuonna 2002 luomuneuvonnassa ja luomutuotannon kehittämistehtävissä työskentelee
noin 3,5 henkilöä, joista varsinaisessa neuvonnassa 1,3 henkilöä. Maaseutukeskuksen
neuvojista kaiken kaikkiaan 7 on osallistunut HY:n Mikkelin tutkimus- ja koulutuskeskuksen
järjestämään luonnonmukaisen tuotannon pitkäkestoiseen koulutusohjelmaan. Maakunnassa
saa asiantuntevaa luomupeltoviljelyn ja luomukotieläintuotannon neuvontaa, mutta
luomupuutarhatuotannon tuntemus on riittämätöntä. Puutarhatuotannon neuvonta yleensä
on järjestetty Pro Agria Hämeen Maaseutukeskuksen kanssa. Myös luomuun soveltuvien
tuotantorakennusten rakennusneuvonta ontuu. Lisäksi yritys-, maitotila- ja viljelyneuvojien
tiedot luomutuotannosta tulisi päivittää säännöllisesti.

Ravitsemisalan koulutusta antavat Pirkanmaalla Pirkanmaan ammattikorkeakoulu,
Pirkanmaan Taitokeskus, Pirkanmaan ammatti-instituutti ja Pohjois-Pirkanmaan
koulutusinstituutti. Perustutkinto saattaa sisältää ravitsemustiedon uuselintarvikkeita
käsittelevässä osiossa parhaimmillaan viitisen tuntia luomuun liittyviä asioita.
Ammattikorkeakouluopinnot  sisältäväy esim. luomuun liittyviä projekteja ja opiskelijat
tekevät myös luomutuotteisiin ja -ruokaan liittyviä päättö- ja opinnäytetöitä.
Ammattikorkeakoulu ostaa luomuun liittyvää asiantuntemusta oppilaitoksen ulkopuolelta.

Elintarvikeyritykset ja kauppa hoitavat pitkälti itse henkilökuntansa koulutuksen omien
koulutusohjelmiensa puitteissa. Finfood LUOMU on järjestänyt kaupan henkilökunnan
luomukoulutusta (kauppaketjut) ja se tekee yhteistyötä kaupan koulutusorganisaatioiden
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kanssa esim. tuottamalla opetus- ja tiedotusmateriaalia. Finfood LUOMU on valmentanut
myös koko maan kattavan luomukonsulenttiverkoston.

Luomutuotteiden valmistuksen neuvontaa Pirkanmaalla antavat viranomaiset ja esim.
Pirkanmaan maa- ja kotitalousnaisten neuvojat muun työnsä ohella. Etenkin luomutuotteiden
jalostusta aloittavien pienten ja keskisuurten yritysten neuvonta ja tiedotus on puutteellista.
Ammattikeittiöiden luomuneuvontaa luomuraaka-aineiden saatavuudesta, käytöstä ja
aterioiden valmistuksesta tekee lähinnä vain Luomukeittiökeskus, joka toimii Suonenjoen
ammatti-instituutin yhteydessä. Etenkin lähellä tuotetun raaka-aineen saatavuudesta
Pirkanmaalla ammattikeittiöt eivät saa riittävästi tietoa.
Muita luomuneuvontaa ja tiedotusta tekeviä, valtakunnallisia tahoja ovat Luomuliitto,
Puutarhaliitto, Biodynaaminen yhdistys, 4H-organisaatio, MTT, Ekologinen tuotanto  ja
Maaseudun Kehittämiskeskus Partala ry, Maa- ja kotitalousnaiset  ja Marttaliitto.

Pirkanmaan Luomuyhdistys ry on toiminut 1980 –luvun puolivälistä lähtien. Se on samoihin
aikoihin toimintansa aloittaneen Luomuliiton jäsenyhdistys. Luomuliiton jäsenmäärä oli
vuonna 2001 yhteensä 2 332 jäsentä, joka oli 47% kaikista luomuviljelijöistä. Luomuliitosta
 saatujen tietojen mukaan jäsenmäärä on laskenut vuosi vuodelta. Paikallisyhdistyksen
jäsenmäärä oli viime vuonna 215 jäsentä, joka oli vastaavasti 46% maakunnan
luomuviljelijöistä. Määrä on pysynyt viime vuodet suurin piirtein samana. Pirkanmaan
Luomuyhdistys ry on mukana järjestämässä retkiä ja koulutustilaisuuksia yhteistyössä
maakunnan muiden luomutoimijoiden kanssa. Yhdistys on tehnyt myös työtä luomutilojen
toimintamahdollisuuksien kehittämiseksi tasavertaisesti tavanomaisten maatilojen kanssa.
Vuonna 1992 perustetussa MTK:n luomuvaliokunnassa on tällä hetkellä pirkanmaalainen
edustaja.
Luomuliitto ry:n julkaisema LUOMU –lehti on maamme ainoa luomutuotantoon erikoistunut
aikakauslehti. Sen levikki on koko maassa 3 100 kpl ja Pirkanmaalla arviolta 100 kappaletta.
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1.6. Viranomaistoiminta

1.6.1. Valvonta

Kasvintuotannon tarkastuskeskus (KTTK) suunnittelee, ohjaa ja valvoo luonnonmukaisten
maataloustuotteiden valvontaa. Käytännön valvonnasta vastaavat TE-keskusten
maaseutuosastot, jotka käyttävät apunaan valtuutettuja tarkastajia. Pirkanmaan TE-
keskuksen alueella on vuonna 2002 yhteensä 473 luonnonmukaisen tuotannon
valvontajärjestelmässä olevaa maatilaa (ennakkotieto). Valtuutettuja tarkastajia on 12 ja
tarkastajat tarkastavat keskimäärin 30 – 40 tilaa vuodessa. Jokaisella tilalla tehdään
vuosittain vähintään yksi tarkastus.

Kaikkien tuotantosuuntien osalta luomutuotannon ohjeet eivät ole valmiit.
Luomukasvihuonetuotannon ohjeet valmistunevat kahden vuoden kuluessa. Sääntöjen
puute hidastaa tuotantoinvestointien tekoa, mikä vaikutti myös luomukotieläinrakennusten
investointeihin vuonna 2000.

MMM:n asettaman luomuvalvontatyöryhmän sidosryhmille suunnatun kyselyn mukaan
valvonta nähdään välttämättömänä osana tuotannon imagoa ja se vahvistaa kuluttajien
luottamusta luomutuotteisiin. Viljelijöiden oikeusturvasta huolehtimista pidetään erityisen
tärkeänä (16).

Kun valvonta ei kaikilta osin ole vielä vakiintunutta, myös valvonnan ohjeistuksessa on
ollut puutteita. Kuten Ehdotuksessa luonnonmukaisen tuotannon valvonnan kehittämisestä
todetaan toiminnanharjoittajille ja tarkastajille annettavan ohjeistuksen tulee olla selkeää,
tulkintojen yhtenäisiä ja toiminnan yhdenmukaista. Myös ohjeiden ja lomakkeiden sisältöä
tulee selkeyttää ja lainsäädännön muutokset tulee sisällyttää ohjeistukseen viipymättä ja
yksiselitteisesti (16).
Määräysten muuttuminen ja tulkintojen tarkentuminen aiheuttavat epätietoisuutta luomutiloilla
ja siksi käytännön tarkastustyö on osittain ohjaavaa. Suurimpia valvonnassa esille tulleita
ongelmia maatiloilla ovat rinnakkaisviljely siirtymävaihetilanteissa, tuotantoehtojen
edellyttämän dokumentoinnin puutteellisuudet ja tavanomaisen lisäysaineiston käyttäminen.
Kiellettyjen tuotantopanosten käytöstä johtuvia markkinointikieltoja annetaan vuosittain
vähän: esim. vuonna 2001 markkinointikieltoja annettiin 10 kappaletta koko maassa. Luku
sisältää peitatun siemenen luvattoman käytön (41).

Peltoviljelyn tukien valvonnassa Pirkanmaalla on kiinnitetty huomiota tavanomaisen hyvän
viljelykäytännön toteutumiseen ja paikoittain vakaviin rikkakasviongelmiin luomutiloilla.
Luomuneuvonta ja TE-keskuksen maaseutuosasto ovat tehneet tiedotus- ja
koulutusyhteistyötä em. epäkohtien vähentämiseksi, mutta erityisesti luomuun siirtyvien
tilojen tuotantoehtoihin ja tuotantotekniikkaan perehdyttävää koulutusta ja tiedotusta tulisi
lisätä.

Luonnonmukaisesti tuotettujen elintarvikkeiden valmistuksen, maahantuonnin ja
markkinoinnin valvontaa suunnittelee ja ohjaa Elintarvikevirasto. EVI vastaa myös
valmistajien ja maahantuojien luomuvalvonnasta. Pirkanmaan alueelta valvontajärjestelmään
oli liittynyt vuoden 2001 lopussa yhteensä 38 luomuelintarvikkeiden valmistajaa ja
maahantuojaa. Valtuutettuja tarkastajia on alueella kolme.
Luomutuotteiden markkinoinnin valvonnasta (pakkausmerkinnät) vastaavat kunnalliset
elintarvikevalvontaviranomaiset lääninhallitusten ohjauksessa.

Yrityksissä puutteita löytyy erityisesti kirjanpidosta, pakkausmerkinnöistä ja tuotteiden
koostumuksesta. Valmistuksessa on käytetty tavanomaisia raaka-aineita, vaikka ao. raaka-
aineiden pitäisi olla luomua.
Luomuelintarvikejalostukseen liittyvien määräysten ja valvonnan koetaan vaikeuttavan
sekä estävän toiminnan aloittamista tai laajentamista Pirkanmaalla (liite 1).
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1.6.2. Luomusopimus ja tuet

Luomutuen nykyiset sopimusehdot tulivat voimaan vuonna 2000. Silloin siirtymävaihetuki
laski 1000 markasta 875 markkaan hehtaarilta ja luomutuki 702 markasta 610 markkaan
hehtaarilta. Sopimus on viisivuotinen ja tuki sama koko viisivuotisjakson (myös
siirtymävaihetuki/ha/v).

Vuonna 2000 voimaan tulleet sopimusehdot vaikeuttivat useilla tiloilla vanhan sopimuksen
uusimista; erityisesti lisäalueiden liittämistä sopimukseen. Eri ikäisten luomusopimusten
yhdistäminen aiheutti vaatimuksen vuokrapeltojen vuokrausajan pidentämisestä
luomusopimuskauden mittaiseksi. Tästä syystä peltoja onkin jouduttu jättämään
luomusopimuksen ulkopuolelle, mutta viljelemään niitä kuitenkin luonnonmukaisesti ilman
tukea. Sopimusehtojen vaatimuksien ja peltoviljelyn tukisäännösten yhteensovittamisessa
on myös käytännön ongelmia; esim. avokesannon päättävän kerääjäkasvin kylvöön ei
voida CAP –kesantosäännösten mukaan käyttää tilan omaa kevätviljan siementä ennen
1. päivä syyskuuta.

Tieto erityisympäristötukisopimusten rahoituksesta tuli myöhään erityisesti keväällä 2001.
Jotta valtakunnalliseen ja maakunnallisiin luomutuotannon määrällisiin tavoitteisiin voidaan
päästä, tieto rahoituksesta sekä sopimus- ja tuotantoehtojen muutoksista tulee olla
maakunnissa viimeistään vuoden vaihteessa. Tällöin ehditään tiedottaa ajoissa sekä
kouluttaa ja valmentaa luomuun siirtyvät viljelijät. Kun luomuun siirtyminen tapahtuu
hallitusti, onnistumisen mahdollisuudet paranevat.

Luomutuen pieneneminen 1990 –luvun jälkipuoliskolla ja luomutilan kokonaistukikertymän
aleneminen v. 2000 ovat merkittäviä esteitä luomutuotannon lisääntymistavoitteisiin
pääsemiseksi. Ympäristötuen poistaminen viherkesannoilta vähensi erityisesti
luomukasvinviljelytilojen tukikertymää (liite 2). Pirkanmaalaisen luomukasvinviljelytilan
peltopinta-alasta vähintään kolmannes, yleensä puolet on viherlannoitukseksi tarkoitettua
viherkesantoa, kun taas tavanomaisessa viljelyssä koko peltoala voi kasvaa viljaa tai
rypsiä, joille ympäristötuki maksetaan.
Useampien tilojen yhteiset viljelykierrot on myös vaikea toteuttaa nykyisen tukijärjestelmän
puitteissa. Tämä voi estää tarkoituksenmukaisen viljelykierron järjestämistä ja tuotannon
laajenemista luomuvihannes- ja erikoiskasvinviljelyssä.

Luomukotieläintuotannon lisäämiseksi on esitetty erillistä tukijärjestelmää, koska
luomukotieläintuotannon investoinnit ovat suuremmat kuin markkinoilta kohtuuajassa
odotettavat tulot (2).
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1.7. Tutkimus

Kuluttajaa kiinnostaa luomutuotteissa terveellisyys ja turvallisuus. Näistä teemoista on
kuitenkin vähän tutkimusta ja siksi luomutuotteisiin liitetyt terveys- ja turvallisuuskäsitteet
kaipaavatkin lisätutkimusta ja todentamista. Tämä on voitu todeta myös Pirkanmaan
kuntien ruokahuollosta vastaavien ja ammattikeittiöissä työskentelevien henkilöiden
haastatteluista ja päiväkotilasten hoitajien ja vanhempien kommenteista.

Luomutuotantoteknologiaan liittyvä tutkimus on palvellut lähinnä luomukasvintuotantoa;
luomukotieläintuotannon systemaattista tutkimusta ei juurikaan ole tehty.
Luomutuotannon ja tavanomaisen tuotannon ympäristövaikutuksia on vertailtu useissa
tutkimuksissa; harvoin kuitenkin Suomen olosuhteissa todettuihin mittaustuloksiin. Myös
luomutuotannon taloudesta ja tuottavuudesta on tuotettu tietoa (luonnonmukainen
viljelymenetelmä kustannusten alentajana ja kannattavuuden parantajana).

Maa- ja metsätalousministeriö asetti syksyllä 2001 työryhmän arvioimaan luonnonmukaisen
elintarviketuotannon tutkimustarpeita. Työryhmä teki selvityksen tehdystä ja käynnissä
olevasta tutkimuksesta ja laati arvion keskeisistä tutkimustarpeista seuraavan 3 – 5 vuoden
aikana (15).

Ministeriön työryhmä esittää tutkimusaiheiksi seuraavaa:

Ohjelma-alue Elintarvikkeet ja markkinat:
- Luomutuotteiden markkinakysyntään vaikuttavat tekijät, luomun terveysvaikutukset

ja luomuketjun hinnanmuodostus sekä kuluttajalähtöinen tuotekehitys.

Ohjelma-alue Tuotanto- ja informaatiojärjestelmät:
- Ruokinta- ja rehuntuotantostrategiat talousvaikutuksineen luomukotieläintuotannon

käynnistämiseksi, eläinten hyvinvointi sekä rehuntuotannon ja kotieläintalouden 
ympäristövaikutukset.

- Luomulisäysaineiston varmistaminen ja jalostustoiminta, maan toiminnallinen 
viljavuus, typpi- ja fosforikiertojen tutkimus, luomukasvihuone- ja erikoiskasvintuotanto
sekä kasvinsuojelu

Ohjelma-alue Maaseutupolitiikka ja –ympäristö:
- Ruokajärjestelmien kestävyys ja paikallisuus sekä vaihtoehtoisten maatalous-, 

maaseutu- ja ympäristöpolitiikkatoimenpiteiden vaikutus luomutuotannon kehitykseen.
Luomukotieläintuotannon edistämistoimenpiteet, luomun mahdollisuudet maaseudun
kehittämisessä ja alueellisten luomukeskittymien edistäminen.

- Luomun ympäristövaikutukset ja vaikutukset maaseutuympäristön monipuoliselle
käytölle; esim. matkailun ja ekoyrittäjyyden edellytykset.

Luomututkimuksen tarkoituksenmukaisia toteuttajatahoja ovat yliopistot ja niiden
erillislaitokset, Maa- ja elintarviketalouden tutkimuskeskus (MTT),Suomen ympäristökeskus
(SYKE), Kansanterveyslaitos (KTL), Kuluttajatutkimuskeskus, Eläinlääkintä- ja
elintarviketutkimuskeskus (EELA), Valtion teknillinen tutkimuskeskus (VTT), Riista- ja
kalatalouden tutkimuslaitos (RKTL). Luonnonmukaisen tuotannon tutkimustarpeita arvioivan
työryhmän mielestä Suomen Akatemian, TEKES:n, YM:n, KTM:n ja EU:n rahoittaman
luonnonmukaisen elintarviketalouden tutkimuksen tulisi kasvaa. Mitä lähempänä
tuotekehitystä ollaan, sitä enemmän korostuu TEKES:n ja TE-keskusten rooli rahoittajana
(15).

MTT:n tutkimusasemalla Pälkäneellä on tehty  ja tehdään luomurukiin viljelyyn liittyviä
kokeita (lajikekoe, kylvöaika-siemenmäärä, esikasvi). Myös muiden kasvien lajikekokeita
on tehty tutkimusaseman luomupellolla. Alustavia suunnitelmia on luomukevätvehnän ja
vihanneskokeiden suhteen.
Järjestelmällistä luomuviljelyyn liittyvää tilakoetoimintaa ei ole ollut.
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2. VISIO

Vuonna 2010 luonnonmukaisten tuotteiden tarjonta vastaa kasvavaa kysyntää.
Luomuraaka-aineita ja -jalosteita on hyvin saatavilla; myös lähellä tuotettuina.
Tuotteiden laatu on tasainen ja korkea eettisesti toimivan elintarvikeketjun eri vaiheissa.
Luomutuotanto ja luomujalosteiden valmistus on kannattavaa liiketoimintaa. Logistiikka
on tehokasta ja ympäristöasiat on hoidettu hyvin.
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3. TAVOITTEET JA TOIMENPIDE-EHDOTUKSET

3.1. Luomutuotteiden ja –jalosteiden kehittäminen markkinoiden tarpeisiin

Lähes kolme neljästä kuluttajasta aikoo lisätä luomutuotteiden käyttöä. Kuluttajat ovat
halukkaita lisäämään erityisesti tuoretuotteiden, pakasteiden ja einesten käyttöä. Toisaalta
on nähtävissä, että luomutuotteiden arkipäiväistyessä vaatimukset kasvavat: markkinoille
kaivataan entistä enemmän hyvälaatuisia ja kohtuuhintaisia tuotteita (4).

Useiden pirkanmaalaisten elintarvikeyritysten tuotevalikoimiin sisältyy luomutuotteita.
Luomuleipää on leivottu Pirkanmaalla 1990 –luvun alusta lähtien. Leipomoiden valikoimissa
luomutuotteita on yrityshaastattelujen mukaan seuraavista syistä: erikoistuminen,
liiketaloudelliset syyt, luomu on trendikästä jne. Luomutuotteet tukevat myös yrityksiä
ympäristö -mielikuvan rakentamisessa. Luomun markkinaosuus tuoreiden leipien
tuoteryhmästä on 2 prosenttia myynnin arvolla mitattuna. Se on noussut viimeisen vuoden
aikana yli 20% (4).

Parhaimmillaan luomun osuus pirkanmaalaisessa leipomossa on reilut 15% liikevaihdosta
ja sen odotetaan kasvavan neljännekseen 2010 –luvun puoliväliin mennessä. Toisaalta
joidenkin leipomoiden luomutuotevalikoima on supistunut ja jäljelle jääneiden tuotteiden
volyymi kasvanut.

Maakunnan mittava eines- ja valmisruokateollisuus valmistaa myös luomutuotteita. Vuosina
2001 ja 2002 markkinoille on tullut luomupitsa, -karjalanpiirakka ja –punajuurisalaatti.
Luomun osuus tuotannosta ja myynnistä on kuitenkin pieni. Myös pirkanmaalainen
lihanjalostusteollisuus käyttää luomuraaka-aineita tuotteissaan ja valmistaa luomutuotteita.
Tuotteiden karsiutumista on tapahtunut viime aikoina.

Tuotekehitystyötä ohjaavat erityisesti nuorten kuluttajien makutottumukset. Esimerkiksi
leipomoalalla mannermainen maku ja helppokäyttöisyys (palaleipä) korostuvat. Leipien
raaka-pakastevalikoima kasvaa ja ruisleivän kulutus vähenee. Erikoisleipien valikoima on
tällä hetkellä suppea, eikä luonnonmukaisesti tuotettuja konditoriatuotteita ole vielä
saatavilla.

Kasvava luomutarjonta ja -valikoima lisäävät myös kysyntää. Paikallinen jalostus vaikuttanee
myös alueen kulutustottumuksiin. Siksi on tärkeää, että pirkanmaalaisissa kaupoissa
tarjotaan Pirkanmaalla jalostettuja elintarvikkeita. Pienten elintarvikejalostajien ja tuottajien
mahdollisuudet tuotekehitystyöhön ja markkinointiin ovat pienet. Niiden tuotekehitystä
tulee tukea, koska ne vastaavat maakunnassa lähellä tuotettujen (erikoisuuksien) kysyntään.

Joidenkin näkemysten mukaan luomutuotteiden tulisi syntyä tavanomaisten tuotteiden
kehityksen myötä osana valtakunnallisia tuotemerkkejä (46).

Elintarvikealan osaamiskeskus ELO:n vuonna 2001 laaditussa Luomuelintarviketalouden
kehittämisohjelmassa ehdotetaan, että luomuelintarvikkeiden tuotekehityksen tehostamiseksi
(mm. elintarvikkeiden rakenne ja säilyvyys) laaditaan luomuelintarvikkeiden tutkimusohjelma
(TEKES, tutkimuslaitokset, yliopistot, elintarviketeollisuus) (26).

TEKES:n teettämässä elintarviketeollisuuden teknologiaennakointitutkimuksessa todetaan,
että pk-elintarvikeyritysten mahdollisuuksia ovat esim. luonnollisuus ja tuoreus sekä
suomalaisten raaka-aineiden monipuolinen hyödyntäminen. Haasteita ovat puhtauden ja
ominaisuuksien säilyminen läpi arvoketjun, valmisruokiin liittyvät tekniset innovaatiot,
terveysvaikutusten todentaminen ja palvelukonseptin kehittäminen. Teknologisiksi
painopisteiksi tutkimuksessa ehdotetaan pakkausten, terveysvaikutteisten elintarvikkeiden
ainesosien, riskien hallinnan ja ravitsemuspalvelujen kehittämistä. Keskeistä on myös
tiedonhallinta koko arvoketjussa (52).
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Toimenpide-ehdotukset:

- Luomutuotteiden tuotekehityksen edistäminen
(yritykset, TEKES, TE –keskus).

- Toimivien tarjontaketjujen rakentaminen
(olemassa olevien resurssien kartoitus ja toiminnan tehostaminen).

- Pienten elintarvikejalostajien tuotekehitystyön mahdollistaminen.
o yhteistyön lisääminen volyymin ja valikoiman kasvattamiseksi
o asiantuntija-apu tuotteistamisessa ja markkinoinnissa
o tekninen apu tuotteen koe-erien valmistamiseksi
o logistiset palvelut

3.2. Luonnonmukaisen raaka-ainetuotannon suuntaaminen kysyntää vastaavaksi

3.2.1. Luomuvilja

Luomuvilja on pirkanmaalainen volyymituote. Suurin osa pirkanmaalaisesta luomualasta
kasvaa kauraa ja nurmea. Luomurukiin osuus on viime vuosina pienentynyt heikkenevän
markkinatilanteen vuoksi. Edellytykset korkealaatuisen luomuvehnän viljelylle ovat
maakunnassa rajalliset ja luomuohran kysyntä on pientä. Nurmi käytetään viherlannoitukseksi
ja etupäässä tavanomaisen karjan rehuksi. Myös luomuviljaa kulkeutuu naapurikaupan
kautta rehuksi tavanomaisille tuotantoeläimille.

Luomukauran vienti Keski-Eurooppaan on kasvanut vuosi vuodelta. Sitä ostavat vientiin
Pohjolan Luomu Oy, keskusliikkeet ja myllyt. Tuotanto ylittää tällä hetkellä kotimaisen
myllyteollisuuden luomuviljan tarpeen selvästi. Vientiin ja myllyteollisuudelle myytävän
luomuviljan laatuvaatimukset ovat samat; esim. luomukauran tulee käytännössä täyttää
elintarvikekauran laatuvaatimukset. Koska luomuviljaa kulkeutuu vielä tavanomaisena
kauppaan, tulee erityisesti pienten erien laadun analysointia, keräilyä ja markkinointia
tehostaa.

Luomumarkkinat ja –elintarvikeketju ei kestä torjunta-aine- tai homemyrkkyskandaaleja.
Myös epätasainen laatu ja sekoittuminen tavanomaiseen viljaan ovat merkittäviä taloudellisia
riskejä. Erityisen tärkeää onkin, että koko tuotantoketju on laatujärjestelmän piirissä.

Luomuviljamarkkinat ovat vielä vakiintumattomat ja muutoksia tapahtuu nopeasti.
Luomuviljaketjun toimivuutta pitää parantaa ja markkinoita tasapainottaa kehittämällä
tuotantosopimuksiin perustuvaa luomuviljan hankintaa (11). Uusista luomuviljan markkinointi-
 ja käyttömahdollisuuksista, laatuvaatimuksista ja hinnan vaihteluista tulee tiedottaa
kattavasti viljelijöille. Myös ostajien tulee saada ajantasaista tietoa tuotannosta ja siihen
liittyvistä ongelmista.

Pirkanmaalaiset suuret ja keskisuuret leipomot ostavat luomuraaka-aineen myllyteollisuudelta.
Ne eivät ole haastattelujen perusteella kiinnostuneita paikallisen raaka-aineen käytöstä.
Pienten leipomoiden on kaiken kaikkiaan vaikea saada tuotteitaan kaupan hyllyille. Myös
lisäarvon saaminen luomutuotteelle on sitä vaikeampaa, mitä kauempana Tampereelta
toimitaan. Niinpä ne myyvätkin tuotteitaan usein tavanomaisen tuotteen hinnalla.

Myynnin arvolla ja myyntimäärillä mitattuna luomun osuus on suurin hiutaleiden ja
makaronien tuoteryhmissä. Luomuhiutaleiden, jauhojen ym. luomuviljajalosteiden myynti
kasvaa edelleen (4). Kauppamyllyjen luomutuotteiden valmistus lisääntyy. Suomen
suurimmasta luomumyllystä, Helsingin Myllystä arvioidaan, että luomu kasvaa jatkossakin;
kasvu on ollut 20 –25% vuosittain. Esimerkiksi luomukauraa suunniteltiin keväällä 2002
ostettavaksi satovuonna 2002-2003 kaksinkertainen määrä edelliseen vuoteen verrattuna.
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Pirkanmaalaisittain merkittävää on, milloin Raisio -konsernin tulosyksikön Melia Oy:n mylly
Nokialla alkaa vastaanottaa luomuviljaa. Myös Avena Yhtiöiden Kokemäen yksikön
betaglukaanikauran tuotantosuunnitelmat voivat avata uusia markkinoita pirkanmaalaiselle
luomukauralle.

Kansallisessa luomuviljastrategiassa 2000 – 2006 tavoitteena on luomutuotteiden
valmistuksen 10 prosentin osuus viljatuotteiden valmistuksesta. Keskeinen tavoite on
myös viedä luomuviljaa pitkälle jalostettuina erikoistuotteina toisin kuin nyt tehdään (11).
Toisaalta vientimarkkinoiden kehittäminen vaatii hyvää kotimarkkinoiden hallintaa ja
kehittynyttä ketjuyhteistyötä (46).

Valtakunnallisessa luomustrategiassa  luomun pinta-alatavoitteeksi koko maassa on
asetettu 10% kokonaisviljelyalasta vuonna 2006. Samalla kuitenkin todetaan, että
luomutuotantoalan kehittyminen on pitkälti riippuvainen luonnonmukaisen tuotannon tuista
ja markkinoiden kehityksestä (2). Pirkanmaalla luomuviljellyn peltopinta-alan osuus
maakunnan kokonaisviljelyalasta oli 9.8% vuonna 2001.
Vuonna 2001 luomutiloja oli Pirkanmaalla 467 kpl, joka oli 8.8% tilojen kokonaislukumäärästä.
Luomutuotannosta luopuneita tiloja oli lähes kolme kertaa enemmän kuin
luomuvalvontajärjestelmään liittyneitä tiloja. Vuonna 2002 uusia tiloja on 21 kpl ja luopuvia
15 kpl. Pirkanmaan tavoite on 1000 ha:n lisäys luomuviljeltyyn alaan vuosittain,
jolloin luomupellon osuus kokonaispeltoalasta on 13% vuonna 2006.

Viime vuodet osoittavat, miten paljon luomusopimuksiin varatut määrärahat ja luomutilojen
peltoviljelystä kertyvät tuet vaikuttavat luomutuotannon lisääntymiseen. Jos luomutilan
tukien kokonaismäärä verrattuna tavanomaiseen tuotantoon ei korjaannu nykyisestä,
tavoitteeseen on pelkästään muilla keinoilla vaikea päästä.

3.2.2. Luomuvihannekset ja -juurekset

Tällä hetkellä ainoastaan luomuperunan tuotanto Pirkanmaalla riittää ympärivuotiseen
myyntiin. Luomuporkkanan, -sipulin ja kaalien tuotantoalat ovat vähentyneet vuoteen 2001
 verrattuna. Sekä kauppojen että suurkeittiöiden toive kuitenkin on, että luomuperunan
lisäksi samalta  toimittajalta saisi ainakin luomuporkkanaa, -sipulia ja –kaalia niin, että ne
riittävät ympäri vuoden. Erityisesti suurkeittiöt olisivat kiinnostuneita esikäsitellyistä
luomuraaka-aineista.

Luoteis-Pirkanmaan mittava kasvihuonetuotanto tarvitsee niin ikään täydentävää tuotantoa
markkinoinnin helpottamiseksi.

3.2.3. Luomukotieläintuotteet

Luomumaidon kulutus kasvaa tällä hetkellä tuoteryhmistä nopeimmin. Luomumaidon
myynnin arvo on kasvanut viimeisen vuoden aikana 64%. Sen osuus koko tuotetusta
maitomäärästä on tällä hetkellä kuitenkin vain noin prosentin luokkaa. Valiosta arvioidaan,
että viidessä vuodessa voidaan päästä noin 4-5%:iin kulutuksesta.

Pirkanmaalla tuotetaan tällä hetkellä noin 1,2 miljoonaa litraa luomumaitoa.
Luomumaidontuottajia oli Pirkanmaalla vuonna 2001 17 kpl ja koko maassa 150 kpl.
Useat meijerit (Valio/Maito-Pirkka, Maito Aura, Hämeenlinnan Osuusmeijeri) keräävät
Pirkanmaalla luomumaitoa. Maito-Pirkka aloitti luomumaidon keruun ja jalostuksen 1998.
Tällä hetkellä luomumaitotuotteiden jalostusta ei enää ole Pirkanmaalla, vaan Maito-Pirkan
keräämä luomumaito jalostetaan Valion Herajoen tuotantoyksikössä. Luomumaidosta
maksetaan 6 snt/kg:n (35 p/kg) lisähintaa. Luomumaidon keräilykustannukset pidetään
tällä hetkellä aisoissa ottamalla mukaan uusia tiloja keräilyreittien varrelta.
Keräilykustannusten minimoimiseksi maidon jalostajat toivovat luomumaidontuotannon
alueellista keskittymistä.
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Pirkanmaalla oli 1381 lypsykarjatilaa vuonna 2000. Maatilat Pirkanmaan elintarvikeketjuissa
-esiselvityksen aineiston perusteella 12% tiloista on päättänyt lopettaa vuoteen 2008
mennessä, eikä jatkajasta ole tietoa kolmanneksella lypsykarjatiloista (37). Elintarviketieto
Oy:n vuonna 2001 teettämän tutkimuksen 8% maidontuotantotiloista Suomessa on jatkossa
kiinnostunut luomutuotannosta (7).

Koko maassa luomunaudanlihaa tuotetaan vain 2 miljoonaa kiloa (14). Luonnonmukaisessa
tuotannossa olevia emolehmätiloja oli vuonna 2001 yhteensä 80, joilla lehmiä oli keskimäärin
noin 22 kpl (41).
Vuonna 2001 valvottua luomunaudanlihantuotantoa oli 20 pirkanmaalaisella luomutilalla,
joista kymmenellä se oli kytkeytynyt luomumaidontuotantoon. Kahdella tilalla
luomulihantuotanto perustui välitysvasikoihin ja 7 tilalla oli emolehmiä.

Pirkanmaalla on pihvilihantuotantoa kaikkiaan noin 280 tilalla (v. 2000). Maatilat Pirkanmaan
elintarvikeketjuissa –esiselvityksen aineiston mukaan naudanlihantuotantotiloista 14% on
päättänyt lopettaa tuotannon, eikä kolmanneksella tiloista ole tiedossa jatkajaa vuoteen
2008 mennessä (37). Tavallisesti pihvilihaa tuotetaan pienehköillä maatiloilla, jotka
markkinoivat ja myyvät tuotantoaan itse. Siten erityisesti luomulihalle saadaan parempi
luomulisä kuin isoille teurastamoille myyden. Isojen teurastamojen maksama 42 – 50
snt/kg (2.50 – 3.00 mk/kg) ja nykyinen luomutuki eivät riitä esim. rakennusmuutoksia
vaativissa tilanteissa.

Luomutuotanto sopii erityisen hyvin emolehmiin perustuvaan naudanlihantuotantoon.
Naudanlihantuotannossa luomuun siirtyminen on yleensä suhteellisesti kannattavinta ja
riskittömintä (31). Myös luonnonmukaisesti tuotettua rehua jää Pirkanmaallakin runsaasti
käyttämättä.

Kotimaisen naudanlihantuotannon elvyttämistä selvittävän työryhmän loppuraportissa
luomutuotanto nähdään mahdollisuutena. Tuotannon edellytykset on turvattava ja
tukijärjestelmää kehitettävä. Kuluttajien vaatimukseen tulee pyrkiä vastaamaan, vaikka
luomuun siirtyminen kotieläintuotannossa vaatiikin pitkän sopeuttamisjakson tiloilla. Kaiken
kaikkiaan tavoitteeksi on asetettu emolehmien määrän kasvattaminen (14).

Pirkanmaalla on hyviä esimerkkejä kustannustehokkaista, vertailukelpoisiin
nettopäiväkasvuihin yltävistä luomuemolehmätiloista.
Välitysvasikoihin perustuva luomunaudanlihantuotanto on mahdollista EU asetuksen
mukaan jatkossa vain silloin, jos vasikat ovat luomutiloilta peräisin. Luomuvälitysvasikoita
on vähän ja ne ovat kalliimpia kuin tavanomaiset (3 kk:n maitojuotto pääosin luomumaidolla,
keräily kallista).
Tärkeää on, että luomuvasikat ohjautuvat luomutiloille jatkokasvatukseen, mikä ei tällä
hetkellä toteudu Pirkanmaalla.

Elintarviketieto Oy:n vuonna 2001 teettämän tutkimuksen mukaan emolehmätiloista jopa
joka neljäs on kiinnostunut siirtymään luomuun (7). Jos näin on myös Pirkanmaalla,
tavoitteeksi voidaan asettaa vähintään 50 luomuemolehmätilaa vuonna 2008. Ennen
kuin luomulihantuotannon lisääntyminen on mahdollista, tarvitaan kuitenkin valtakunnallisen
luomustrategiatyöryhmän raportissaan esittämiä toimenpiteitä luomukotieläintuotannon
tukemiseksi (2; s. 8-9).

Luomusianlihantuotantoa ei ole Pirkanmaalla lainkaan. Luomusianlihantuotanto onkin
selvästi vaativampaa kuin luomunaudanlihantuotanto ja se edellyttää sekä peltoviljelyn
ja sikojen hoidon järjestämistä aivan uudesta näkökulmasta varsinkin, kun vuonna 2005
alkaen ruokinnassa voi käyttää vain luomurehuja.
Vaikka Osaran maaseutuopetusyksikkö Hämeenkyrössä tuottaa tällä hetkellä luomuporsaita
jatkokasvatukseen, ei kiinnostusta paikallisen jalostuksen raaka-ainetarpeesta, tiedotuksesta
ja koulutuksesta huolimatta ole ollut.
Luomusianlihantuottajat pitivät kannattavuutta heikompana kuin sianlihantuottajat keskimäärin
7). Kannustaminen luomusianlihantuotannon aloittamiseen kysynnästä huolimatta onkin
vaikeaa.
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Yhteenvetona voidaan todeta, että Pirkanmaan paikalliset olosuhteet (ilmasto, maalajit),
lypsykarjatalouden tietotaito ja perinteet, sekä nautakarjatalouden sopivuus luomutuotantoon
tukevat nimenomaan maidontuotannon ja emolehmiin perustuvan naudanlihantuotannon
lisäämis- ja kehittämispyrkimyksiä maakunnassa. Myös kuluttajakysynnän kehitys tukee
tätä tavoitetta. Samaan aikaan on kuitenkin varmistettava koko ketjun toimivuus (markkinat
ja riittävä lisähinta) sekä riittävä luomukotieläintuotannon tuki.

Toimenpide-ehdotukset:

- Tiedottaminen luomutilojen lukumäärän ja luomuviljelyssä olevan peltopinta-
alan lisäämiseksi. Yhteistyö eri tahojen kanssa: neuvontajärjestöt, TE-keskus,
Luomuliitto, Finfood LUOMU)

- Tiedottaminen luomukotieläintilojen ja luomukotieläintuotannon lisäämiseksi.

Peltokasvienviljely:
- peltokasvien luonnonmukaisen viljelyn suuntaaminen kysyntää vastaavaksi
(lajit, lajikkeet, määrä ja laatu sekä viljelytekniikka).
(koulutus ja tiedotus yhteistyössä raaka-aineen ostajien, myllyjen, jalostajien
ja neuvontajärjestöjen kanssa)

Erikoiskasvit:
- teollisuuden tarpeista lähtevän raaka-ainetuotannon käynnistäminen
- paikallisen, seutukunnallisen tai maakunnallisen ”tuotepaletin” täydentäminen
asiakaslähtöisesti.
- erikoiskasvituotannon (esim. kasvihuonetuotanto) aloittamisen helpottaminen
(esim. tuotannon ”mallintaminen”).

Kotieläintuotanto:
- luomumaidontuotannon lisääminen huomioiden nykyinen keräilyreitti.
- luomuvasikoiden ohjaaminen luomutiloille jatkokasvatukseen.

- emolehmätilojen luomulihantuotannon mahdollisuuksien kartoitus ja 
siirtymisen helpottaminen.

3.3. Tiedon, osaamisen ja asiantuntijuuden lisääminen luomuelintarvikeketjussa

Luomututkimuksen tavoitteena on, että luomualan toimijoilla on käytettävissään riittävästi
korkeatasoista tutkimustietoa erilaisen päätöksenteon tueksi (15).
Tutkimuksen tulisi etsiä ratkaisuja tuotannon ja sen ympäristövaikutusten, kannattavuuden
ja markkinoinnin ongelmiin. Erityisesti viljelytekniikka, kotieläintuotannon erityiskysymykset
ja tuotannon kannattavuus vaativat lisäselvityksiä. Myös luomutuotteiden ravitsemuksellista
arvoa ja mahdollisia terveysvaikutuksia tulisi tutkia (2).

Tavoitteena on, että tutkimustietoa pystytään täysimääräisesti ja nopeasti hyödyntämään
 muuttamalla sitä helposti ymmärrettävään muotoon ja paikallisiin olosuhteisiin sopivaksi.
Neuvonnan ja tutkimuksen yhteistyötä tulisi tiivistää ja laajentaa (esim. hyvin organisoitua
maatilakoetoimintaa järjestämällä). Sata-Hämeen tutkimusaseman lopetettua toimintansa
Mouhijärvellä viljelytutkimus Pirkanmaalle tyypillisissä olosuhteissa hiesumailla on
käytännössä loppunut.
Tehdystä ja käynnissä olevasta tutkimuksesta (koko elintarvikeketju) tulee tiedottaa
jatkuvasti neuvonnalle ja koulutukselle (15).

Osaamiseen ja tiedonkulkuun liittyviä haasteita on koko elintarvikeketjussa.
Luonnonmukaisesti viljelty peltoala Pirkanmaalla ei ole tällä hetkellä kaikilta osin tehokkaassa
tuotannossa. Myös sato- ja laatuvaihtelut ovat suuria.
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Tiloilla on viljelytekniikkaan liittyviä, ratkaisemattomia ongelmia, kuten ravinnehuolto- ja
rikkakasviongelmat kasvinviljelytiloilla. Nämä ongelmat aiheuttavat myös tilojen siirtymistä
takaisin tavanomaiseen tuotantoon.
Kotieläintilojen suurimmat ongelmat liittyvät useimmiten vanhoihin tuotantorakennuksiin,
joiden muuttaminen tuotantoehtojen mukaisiksi vaatii tietoa ja investointeja.

Pienimuotoinen elintarvikejalostus kokee viranomaisten vaatiman hallinnollisen työn
vaativana ja resursseja vievänä. Luomuelintarvikemääräyksistä ja valvonnasta ei tiedetä
riittävästi. Elintarvikealan osaamiskeskuksen vuonna 2001 teettämän elintarvikeyritysten
haastattelututkimuksen mukaan tiedonsaanti luomumääräyksistä on kiven takana (26).
Yritykset tarvitsevat tietoa myös raaka-aineiden saatavuudesta ja logistisista
mahdollisuuksista sekä tukea ja koulutusta markkinoinnissa ja yrityksen johtamiseen
liittyvissä asioissa.

Jalostus tarvitsee jatkuvaa tietoa luomuelintarvikkeiden kysynnän muutoksista. Erityisen
tärkeää on seurata suurkeittiöiden luomuelintarvikkeiden kulutuksen kasvua. Kauppa
kerää jatkuvasti ajantasaista dataa luomutuotteiden menekistä.
Tiedon tulisi kulkea nopeasti jalostukseen, tuotekehitykseen ja alkutuotantoon.
Keskeinen tavoite onkin luomuelintarvikeketjun eri toimijoiden välinen, nykyistä parempi
tiedonkulku.

Teollisuuden jalostamista luomuraaka-ainemääristä ja kysynnän kehittymisestä tarvitaan
tietoa tuotannon ohjaamiseksi. Tieto tarvitaan hyvissä ajoin, koska luomuun siirtyminen
vie aikaa ja tuotostasot putoavat ainakin aluksi luomuun siirryttäessä. Tämän hetkiset
alueellisen sopimustuotannon mahdollisuudet jalostuksen kanssa tulee myös selvittää.

Tuottajien tulisi saada tietoa siitä, mitä lähialueen tuotteita on ylipäätään mahdollista saada
suoraan kauppojen valikoimiin (sopimusehdot, toimitukset, määrät ja hinnat). Haastattelujen
ja Pirkanmaan Luomutuottajat Oy:n tukkukaupasta saamien kokemusten mukaan paikallisten
viljelijöiden tuotteita on mahdollista saada ketjuihinkin kuuluvien kauppojen hyllyille, kunhan
tilausjärjestelmät ja kuljetukset toimivat ja tuotteet täyttävät kaupan vaatimukset (pakkaukset,
EAN-koodit).
Yleisesti ottaen kaupan toive on, että luomutuotteet kulkevat keskusliikelogistiikan kautta
kuten tavanomaisetkin tuotteet ja ”pakettiautoralli” jää pois.

Kaupan henkilökunnan asenteisiin ja luomutiedon lisääntymiseen tulee vaikuttaa koulutuksella
ja tiedotuksella. Henkilökunnalla on usein myöskin kielteisiä kokemuksia luomutuotteista:
saatavuus huono, kiertonopeus hidas, laatu heikko). Finfood LUOMU ja kauppaketjut
kouluttavat kaupan henkilökuntaa. Paikalliset toimijat voivat yhteistyössä täydentää tätä
koulutusta painottamalla paikallisuutta.

Kuluttajien arvot heijastuvat yhä enemmän ruuan valintatapahtumassa. Näitä arvoja ovat
mm. eettisyys, ekologisuus ja terveellisyys (8). Tämä kehitys tukee
luomuelintarviketuotannosta tehtävää tiedotusta ja markkinointia. Kuluttajatiedotusta tulee
tehdä erityisesti kaupungeissa; Tampereella  ja lähialueen taajamissa systemaattisesti ja
jatkuvasti yhteistyössä muiden tahojen kanssa. Kuluttajat (esim. lasten vanhemmat) ja
ammattikeittiöt (esim. ruokahuollon ammattilaiset) sekä kauppa (luomuun panostavat
kauppiaat) toivovat työnsä tueksi tutkimustietoa luomutuotteiden mahdollisista
terveysvaikutuksista, ravitsemuksellisesta sisällöstä ja turvallisuusriskeistä. Paikallisella
tasolla tavoitteena voidaan pitää erityisesti tällaisen, tutkitun tiedon kulun varmistamista
luomun käyttäjille. Kuluttajat ovat epätietoisia myös siitä, mitä jalostettu luomutuote on ja
mitkä ovat luomumerkin kriteerit, mikä on luomuraaka-aineiden osuus tuotteissa, saako
lisäaineita käyttää ja miten raaka-aineita käsitellään, kun ne lähtevät maatilalta (50).
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Toimenpide-ehdotukset:

- Tavanomaisten ja uusien, luomuun siirtyvien tilojen peruskoulutus 
(luomusopimuksen edellyttämä 5 pv:n koulutusvelvoite + muu)

- Luomutuotannon tehokkuuden lisääminen ja kannattavuuden parantaminen
maatiloilla.
o luomuviljelijöiden täydennyskoulutus

§ koulutusmateriaalin tuotanto
o tilakohtainen konsultointi

§ yrityskohtaisten palvelujen kohdentaminen kehittyviin yrityksiin-
Luomutilojen laatujärjestelmäkoulutus

- Tutkimustiedon entistä tehokkaampi hyödyntäminen käytännön viljelyssä.
o tiedonkeruun ja -kulun tehostaminen.
o maatiloilla tapahtuva koetoiminta yhteistyössä esim. viljelijöiden, Agropolis
Oy:n, MTT:n kanssa.

- Viljelyyn ja laatuun liittyvän tiedon keruu ja ostajien, esim. myllyjen 
luomuviljaerien analyysitietojen systemaattinen keruu myös 
Pirkanmaalta  (TIETOPANKIT).

- Luomukotieläintuotannon ja –puutarhatuotannon asiantuntemuksen ja 
neuvonnan vahvistaminen Pirkanmaalla.

- Luomuelintarvikejalostusta suunnittelevien ja aloittavien yritysten opastus
ja neuvonta varmistetaan Pirkanmaalla.

- Koordinoitu kuluttajatiedotus yhteistyössä valtakunnallisten ja 
maakunnallisten toimijoiden kanssa (yhtenäinen viesti).

- Luomuelintarvikkeet, luomuruoka ja ekologisuus ruuan valmistuksessa 
koulukohtaisiin elintarvike- ja ravitsemisalan opetussuunnitelmiin Pirkanmaalla.

3.4. Luomutuotteiden ja –raaka-aineiden käytön lisääminen ammattikeittiöissä

Pirkanmaalaiset ammattikeittiöt ovat kiinnostuneita luomuraaka-aineiden käytöstä aterioiden
valmistuksessa (44). Elintarviketieto Oy:n syksyllä 2000 tekemän tutkimuksen mukaan
luomuruuan käytön kehittymisen esteenä suurkeittiöissä on kuitenkin selkeän ja
toteuttamiskelpoisen ohjeistuksen puute, raaka-aineiden vaikea saatavuus ja esikäsiteltyjen
puolivalmisteiden puuttuminen.

Kunnallisessa, keskuskeittiöihin perustuvassa ruokahuollossa luomutuotteiden käyttö
Pirkanmaalla on kokeiluasteella. Ongelmina ovat korkea hinta ja  heikko saatavuus. Myös
tarjousten kilpailuttaminen teettää lisätyötä. Paikallisen tuotannon tukeminen (lähiruoka)
ei käy hankintaperusteeksi, mutta laatu, tuoreus, ympäristövaikutukset ja asiakastyytyväisyys
ovat käypiä valintaperusteita. Sopimus laadukkaasta luomutuotteesta viljelijän kanssa on
mahdollinen edellyttäen, että myös toimitusvarmuus on kunnossa (Saara Miettinen, Nokian
kaupunki).

Tamperelaisissa ravintoloissa tarjotaan useimmiten luomuviljatuotteita ja luomujogurttia,
myös luomuvihanneksia ja lähellä tuotettuja tuotteita käytetään. Haastateltu
ravintolahenkilökunta (Scandic, Kanresta Oy, Hotelli Ilves) näkee luomun ostamisen
edelleen vaikeaksi: eräkoot ovat epäsopivia, jalostusaste alhainen, ostaminen monimutkaista;
tuottajien toiminta ja tuotteet eivät vastaa ostajan odotuksia.
Raaka-aineiden tuottajat ja paikalliset valmistajat tarvitsevat tiedon ammattikeittiöiden
tarvitsemista tuotteista, määristä ja niille asetetuista vaatimuksista (esim. pakkauskoko,
esikäsittely).
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Asiakkaan tulee voida varmistua saatavuudesta ja saatavuuden jatkuvuudesta, laadusta
ja hinnoista.
Ammattikeittiöitä auttavat selkeät toimittajakansiot; tuoteluettelot maakunnan luomuviljelijöiden
tarjoamista tuotteista ja toimivat tilausjärjestelmät.

Finfood LUOMU aloittaa yhdessä Luomukeittiökeskuksen kanssa syksyllä 2002
valtakunnallisen, ammattikeittiöille suunnatun Portaat Luomuun –valmennusohjelman.
Maakunnan toimijoiden tehtävänä on auttaa ammattikeittiöitä löytämään (lähellä tuotettuja)
luomuraaka-aineita (tiedotus) ja ratkaista mm. kuljetuksiin ja esikäsittelyyn liittyviä ongelmia.

Toimenpide-ehdotukset:

- Toimivien tilausjärjestelmien rakentaminen

- ”Toimittajakansiot”

- Pirkanmaalainen nettiportaali; ”LUOMULAITURI” sähköisine tilausjärjestelmineen.
o Linkitettynä maakunnan luomutoimijoiden www –sivut. Jos niitä ei ole, 

mahdollisuus rakentaa ne osana LUOMULAITURI –hanketta.

- Logistiikkaan liittyvien ongelmien kustannustehokas ratkaiseminen.

- Raaka-aineiden esikäsittelymahdollisuuksien kartoitus

- Pirkanmaalaisten ammattikeittiöiden kannustaminen valtakunnalliseen Portaat 
Luomuun –valmennusohjelmaan (Luomukeittiökeskus, Finfood LUOMU)

- Tiedotus erityisesti luomuruuan ominaisuuksiin ja terveysvaikutuksiin liittyvistä 
tutkimustuloksista.

3.5. Ympäristönhoidon tason nostaminen luomuelintarvikeketjussa

3.5.1. Kauppa, jalostus ja ympäristökysymykset

Luomuelintarvikkeiden erillään pito ja kuljetukset lisäävät pakkaustarvetta. Luomua ostavat
kuluttajat kritisoivat usein pakkausten määrää esim. luomuvihannestiskissä. Toisaalta
pakkaukset helpottavat luomutuotteiden erillään pitoa. Luomuun panostavat kauppiaat
pohtivat kuitenkin myös ekologisempia keinoja erottaa luomu tavanomaisesta. Irtomyynti
edellyttää aina kaupan satsausta.

Kaupan keskittyneet hankinnat ovat johtaneet keräilyn ja kuljetusten lisääntymiseen.
Luomutuotteiden osalta keräily- ja kuljetusmatkat ovat tavanomaisiin tuotteisiin verrattuna
pidempiä. Eräkoko on pieni, luomutuottajat ovat hajallaan, välimatkat ovat pitkiä ja jalostus
on keskittynyttä.

Yhä suurempaa osaa kuluttajista kiinnostaa myös vähittäiskaupan jätehuolto- ja
ympäristökysymykset. Kauppaketjut laativatkin omia ympäristöohjelmiaan (esim.
K -ympäristökauppadiplomi) ja jalostus tekee ympäristönhallintajärjestelmiä (esim. Maito-
Pirkka, kuljetukset). Luomutuotteet tukevat hyvin  tätä kehitystä ja yritysten
ympäristöystävällisen imagon rakentamista. Muutaman luomutuotteen myynti pelkästään
imagosyistä ei kuitenkaan vie luomua eteenpäin, koska niukka valikoima, pitkä kiertoaika
tai kouluttamaton henkilökunta eivät palvele luomua haluavaa asiakasta. Pitkä kiertoaika
merkitsee myös suurta hävikkiä, mikä näkyy jätteen määrässä ja  jätehuollon kustannuksissa.
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3.5.2. Alkutuotanto ja ympäristökysymykset

Maatalouden ympäristötukiohjelma on kaiken kaikkiaan MTT:n ja maa- ja
metsätalousministeriön työryhmän tekemän vertailututkimuksen  mukaan alentanut peltojen
korkeita fosforipitoisuuksia viimeisen viiden vuoden aikana merkittävästi, mikä tulee myös
pienentämään vesistökuormitusta.Tulevaisuudessa erilaisten alkutuotantoon vaikuttavien
ympäristöjärjestelmien merkitys tulee kasvamaan. Tukijärjestelmät muuttuvat uusien
tutkimus- ja seurantatulosten perusteella.

Erityisympäristötukijärjestelmän toimenpiteiden vaikutus maaseutumaiseman ja luonnon
monimuotoisuuden säilymiseen, ravinteiden käytön tehostumiseen ja vesistöjen
ravinnekuormitukseen on kiistaton. Luonnonmukainen tuotanto tukee monia maatalouden
ympäristönhoidon tavoitteita, esim. peltoekosysteemin ja maaseutumaiseman
monimuotoisuutta, tuotantoeläinten hyvinvointia sekä torjunta-aineiden ja helppoliukoisten
ravinteiden käytön vähentämistä. Hyvin hoidettu luomutila pyrkii hyödyntämään
ravinnevarastoja monipuolisesti, kierrättämään ravinteita ja käyttämään karjanlannan
ravinteet tehokkaasti.Siirtyminen tavanomaisesta maataloustuotannosta luonnonmukaiseen
tuotantoon vähentää uusien kotimaisten tutkimusten mukaan ravinnekuormitusta (P, N)
peltohehtaaria kohti (32, 36).

Luomutiloilla välttämätön kasvinvuorotus parantaa maan toiminnallista viljavuutta. Viljavuuden,
erityisesti maan rakenteen, ylläpito on kestävän peltoviljelyn edellytys. Luomuviljely on
myös tavanomaista viljelyä riippuvaisempi maaperän toiminnoista (49).

Valtioneuvoston 26.4. 2002 hyväksymä Itämeren suojeluohjelma esittää lisävaroja
maatalouden erityisympäristötukeen, jolla lisätään suojavyöhykkeitä, kosteikkoja,
säätösalaojituksia ja luonnonmukaista tuotantoa sekä lannan käytön tehostamissopimuksia.

Tavoitteena on kannattavasti toimivat luomutilat, joiden ravinnehuolto on tehokasta (lannan
käsittely ja vastaanotto, viherlannoituksen hyödyntäminen), jätehuolto ja jätevesien
puhdistus on kunnossa (maitohuoneiden pesuvedet, maaseudun elintarviketilojen jätevedet)
kasvintuhoojat ovat luonnonmukaisin keinoin hallinnassa ja maatilan luonnonhoito on
tuotannon ja ympäristön kannalta tarkoituksenmukaista.
Luomutilan pihapiiri, rakennusten kunto ja ympäristön siisteys ovat myös imago- ja
markkinointikysymyksiä.

Toimenpide-ehdotukset:

- Lähiruokakonseptin kehittäminen

- Sähköisen tiedonkulun ja tilausjärjestelmien kehittäminen jne.

- Tiedottaminen viljelijöille erityisympäristötuen toimenpiteistä (luonnonmukainen 
tuotanto) ja niiden rahoitusmahdollisuuksista (sopimukset)

- Pirkanmaalaisten viljelijöiden täydennyskoulutus luomutilojen toiminnan ja 
ympäristönhoidon kehittämiseksi

o esim. ympäristötukijärjestelmässä varattuja koulutusrahoja voidaan käyttää
sekä koulutukseen että koulutus-, neuvonta ja esitemateriaalien tuottamiseen.

- Asiantuntijoiden koulutus
o Tulevaisuudessa vähemmän panoksia vaativat ja ympäristöä säästävät
viljelymenetelmät tulevat yleistymään. Maatalous tulee  tuottamaan enenevissä
määrin ns. ”ympäristöhyödykkeitä”

- Luomutilojen ravinnehuollon toimivuuden selvittäminen Pirkanmaalla.
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- Ravinnehuollon tehostaminen tilojen välistä yhteistyötä lisäämällä, esim. lannan 
käytön tehostamissopimukset

- Ympäristöjärjestelmien (ISO 14001) laatiminen laatukoulutuksessa oleville luomutiloille

3.6. Markkinoinnin ja logistiikan tehostaminen

Erityisesti tiloilta suoraan luomutuotteita ja –jalosteita myyvät yritykset tarvitsevat markkinointi-
ja tuotekehitystukea Pirkanmaalla (liite 1). Niiden osalta myös tehokas logistiikka on iso
haaste. Usein juuri kuljetukset nostavat luomutuotteen hintaa kohtuuttomasti.

Kauppa ja ammattikeittiöt toivovat usean, toisiaan täydentävän tuotteen tarjontaa. Tavoitteena
on ”tuoteperheet” ja riittävän suuret määrät, jotka helpottavat asiakassuhteiden syntymistä
ja markkinointia sekä takaavat tasaisen tarjonnan. Tukkukauppa on kiinnostunut uusista
luomutuotteista. Mm. luomuavomaavihanneksista on kysyntää. Erityisesti loppukevään
ja alkukesän tilanne vihannesten osalta on ongelmallinen.

Tavoitteena on, että logistiikka toimii mahdollisimman ympäristö- ja kustannustehokkaasti
tiedon- ja tavaransiirtojärjestelmiä hyödyntämällä.
Vähittäiskaupan osalta em. toteutunee pääsääntöisesti olemassa olevilla järjestelmillä
yhdessä tavanomaisten tuotteiden kanssa.

Lähituotteiden osalta tilausjärjestelmän tulee olla helppokäyttöinen, ajantasainen ja
toimintavarma.

Toimenpide-ehdotukset:

- Yhteistyön (tuotanto ja markkinointi) koordinoitu lisääminen.
o lähtökohtana esim. alueelliset tarpeet/mahdollisuudet (vrt. Puhti –luomupottu
 –projekti/ Häme).
o yhteistyöketjun rakentamismahdollisuuksien tutkiminen esim. viljelijöiden,
paikallismyllyjen ja pienten leipomoiden välille (13).

§ em. kaltaisen tuotantoketjun kilpailuetuja ovat jäljitettävyys, lähellä
tuotettu raaka-aine ja pirkanmaalainen (leipä)perinne.

- Olemassa olevien markkinointikanavien entistä tehokkaampi hyödyntäminen ( esim.
Pirkanmaan Luomutuottajat Oy, Kotitilan Parhaat Oy) ja niiden toiminnan kehittäminen.

- Luomutuotteiden toimittajat, tuotetiedot, tilausjärjestelmät, ja suoramyyntiyritykset
maakunnalliseen luomuportaaliin, joka linkittyy valtakunnallisiin järjestelmiin (yhteistyö
e-Tampere, Finfood LUOMU ym. kanssa).

o portaalin markkinointi luomutuotteiden käyttäjille.

- Suunnitelmallisen menekin edistämistyön jatkaminen yhteistyössä 
elintarviketeollisuuden kaupan, koulujen, päiväkotien, Finfood LUOMUn ja tuottajien
kanssa.

3.7. Luomutuotannon hyödyntäminen pirkanmaalaisessa maatilamatkailussa

Pienten luomuelintarvikejalostajien kartoituksessa Pirkanmaalla kävi ilmi, että luomutuotantoa
harjoitetaan monella matkailutilalla. Kartoituksessa mukana olleista 20 luomua jalostavasta
tilasta kymmenellä oli myös jonkinlaista matkailutoimintaa (liite 1).

Vuonna 2002 Luomuliiton, ECEAT:n ja YTR:n yhteisen hankkeen julkaisemassa Suomen
Vihreä Lomaopas –kirjasessa kuusi Pirkanmaan TE-keskuksen alueella toimivaa matkailutilaa
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markkinoi palveluitaan. Finfood LUOMUn ja paikallisten hankkeiden toteuttamassa Luomua
suoraan tilalta –kampanjassa oli mukana 13 suoramyyntitilaa Pirkanmaalta kesällä 2002.

Erilaiset ryhmät kysyvät myös luomutilojen yhteystietoja vierailuja varten. Näitä vierailuja
on tuotteistettu tiloilla vaihtelevasti.

Matkailutiloilla toteutuu usein ns. lähiruuan ajatus: tilalla valmistetaan aterioita lähellä
tuotantopaikkaa yksilöllisellä reseptiikalla. Luomu, matkailutoiminta ja luontokokemuksia
tarjoavat ohjelmapalvelut yhdessä voivat vastata esim. yritysten kysyntään, kunhan
palvelukokonaisuudet on hyvin rakennettuja. Myös etäisyydet kasvavaan Tampereen
kaupunkiseutuun ovat lyhyet.

Toimenpide-ehdotus:

- Luomutilojen tarjoamien palvelujen kehittäminen, tuotteistaminen ja markkinointi 
(ateriapalvelut, kokous- ja juhlapalvelut, majoituspalvelut, ohjelmapalvelut, 
suoramyyntipalvelut ja technical visits –palvelut)  tuotteistaminen ja markkinointi.

-  Luomumatkailutilojen yhteistyömahdollisuuksien kartoitus.
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4. KEHITTÄMISEN PAINOPISTEALUEET

Edellä esitetyn perusteella ehdotetaan seuraavia painopistealueita pirkanmaalaisen
luomutuotannon kehittämiseksi. Painopistealueet eivät ole priorisoidussa järjestyksessä.

Luomumaidontuotannon lisääminen Pirkanmaalla

Perustelut:
Luomumaidon kysynnän kasvun voidaan odottaa jatkuvan edelleen ja uusia,
raaka-ainetarvetta lisääviä luomumaitojalosteita tulee markkinoille lähivuosina.
Pirkanmaa on perinteistä maidontuotanto- ja nurmialuetta. Luomutuotanto
sopii erinomaisesti nautakarjatiloille.

Toimenpiteitä:
Luomumaidontuotannon lisäämismahdollisuuksien kartoitus ensin nykyisen
keräilyreitin läheisyydessä.
- peltojen osalta luomutuotannossa olevat lypsykarjatilat
- tavanomaiset lypsykarjatilat

Koulutus ja siirtymävaiheen neuvonta. Kohdeyritysten ja yritysryhmien
valmennus.

Luomukotieläintuotannon vaatimukset täyttävien tuotantorakennusten
rakentaminen ja vanhojen rakennusten muuttaminen.
- tilojen neuvonta ja neuvonnan vahvistaminen maakunnassa
- investointien tukeminen

Luomuvasikoiden ohjaaminen jatkokasvatukseen luomutiloille.

Luomukotieläintuki

Luomunaudanlihantuotannon lisääminen Pirkanmaalla

Perustelut:
Luomulihan kysyntä on niin ikään kasvussa. Sen jatkuvassa saatavuudessa
on eniten ongelmia. Luomutuotanto sopii erinomaisesti emolehmätiloille,
luomukorsirehua on runsaasti saatavilla ja tutkimusten mukaan halukkuuttakin
siirtymiseen on enemmän kuin muissa tuotantosuunnissa.
Edellytyksenä on, että myös luomulihanjalostusteollisuus kehittyy.

Toimenpiteitä:
Emolehmätilojen luomutuotannon mahdollisuuksien kartoitus
- peltojen osalta luomutuotannossa olevat tilat
- tavanomaisessa tuotannossa olevat tilat

Koulutus ja siirtymävaiheen neuvonta. Kohdeyritysten ja yritysryhmien
valmennus.

Luomukotieläintuotannon vaatimukset täyttävien tuotantorakennusten
rakentaminen ja vanhojen rakennusten muuttaminen.
- tilojen neuvonta ja neuvonnan vahvistaminen maakunnassa
- investointien tukeminen

Luomukotieläintuki
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Luoteis-Pirkanmaan (Ikaalisten seudun) kasvihuonetuotannon kehittäminen. Sitä
tukevan muun tuotannon ja jatkojalostuksen aloittaminen

Perustelut:
Luoteis-Pirkanmaalla on mittavaa ja uraa uurtavaa luomu- kasvihuonetuotantoa.
Tuotteet ovat valtakunnallisessa jakelussa. 3 –tien varressa kasvihuoneiden
yhteydessä on myös luomutuotteiden suoramyymälä. Tukkukauppa toivoo
entistä monipuolisempaa luomutuotetarjontaa ja on kiinnostunut uutuuksista.
Tuotannosta syntyy myös jatkojalostukseen sopivaa raaka-ainetta.

Toimenpiteitä:
Nykyistä tuotantoa täydentävän yhteistyörenkaan perustaminen
- yksityiskohtainen, spesifinen kohdeyritysten neuvonta (esim. tuotannon
mallintaminen: tuotantorakennukset, tuotantotekniikka)
- jatkojalostusmahdollisuuksien kartoitus

Investointien tukeminen

Luomukasvihuonetuotannon ehtojen sisältö on syksyllä 2002 vielä
keskeneräinen.

Luomuviljan laadun, sopimustuotannon ja markkinoinnin edelleen kehittäminen

Perustelut:
Pirkanmaalainen luomuvilja, lähinnä luomukaura, on tällä hetkellä
”bulkkitavaraa”. Luomukauran tuleekin jatkossa täyttää myllykauran
laatuvaatimukset, jotta siitä saadaan paras mahdollinen hinta. Tärkein
viljelykasvin valinnan peruste on kysyntä. Eri peltokasvien viljelyn tilakohtaisia
mahdollisuuksia tulee tutkia kysyntälähtöisesti.

Toimenpiteitä:
Markkinatilanne- ja hintaseuranta ja tiedottaminen viljelijöille (kysyntä kotimaassa
ja ulkomailla) valtakunnallisessa yhteistyössä muiden hankkeiden ja viljan
ostajien kanssa.

Laatukoulutus ja systemaattinen seurantatiedon keruu.

Tuotantotekninen koulutus ja neuvonta: yleisneuvonnasta erikoistuneeseen
ja jatkuvaan kohdeyritysten ja yritysryhmien neuvontaan.

Pirkanmaalaiset luomutilat mukaan hyvin suunniteltuihin
tilakoetoimintahankkeisiin.

Kysyntälähtöisten tarjontaketjujen ja tuotannon kehittäminen

Perustelut:
Erilaiset ammattikeittiöt ovat kiinnostuneita luomuraaka-aineiden käytön
lisäämisestä. Ne ovat ensisijaisia ns. lähiruuan käyttäjiä. Niiltä puuttuu kuitenkin
tietoa tarjolla olevista tuotteista. Ongelmia ovat myös epäsäännöllinen saatavuus
ja esikäsiteltyjen tuotteiden puute. Erityisesti ammattikeittiötä kiinnostavat
lähellä tuotetut tuoreet vihannekset ja juurekset.
Lisäksi vähittäiskaupat ovat vaihtelevasti kiinnostuneita lähialueella tuotetusta
ruuasta, ja niillä on mahdollisuuksia sisällyttää valikoimiinsa tuotteita myös
ketjujen ulkopuolelta.
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Sopimuspohjaisen raaka-ainetuotannon aloittamista tulee tukea, jos jalostava
teollisuus aloittaa luomutuotteiden valmistuksen tai laajentaa sitä.

Toimenpiteitä:
Rakennetaan ammattikeittiöiden tai kaupan kysyntää vastaava ”tuotepaletti”
; esim. luomuperuna + luomuporkkana + luomukaali + luomusipuli. Etsitään
motivoituneet tuottajat renkaaseen ja tuetaan aloittajia yrityskohtaisella
neuvonnalla. Koordinoidaan myynti ja toimitukset.

Tarjontaketjun mm. keittiöiden henkilökunnan koulutus ja neuvonta

Ympärivuotinen saatavuus varmistetaan (tuotantomäärät) verkottumalla esim.
muihin maakuntiin.

Etsitään kustannustehokkain toimitusvaihtoehto

Sähköinen (ja manuaalinen) viljelijäluettelo

Kartoitetaan esikäsittelymahdollisuudet

Logistiikan ja markkinoinnin kehittäminen

Perustelut:
Pienten materiaalivirtojen hallinta on vaikeaa. Se on este pienten luomutuote-
erien saamiseksi hankintojaan keskittävän kaupan hyllyille tai ammattikeittiöihin.
Sekä keräily- että jakelukustannukset nousevat helposti kohtuuttomiksi.
Pienet jalostajat tarvitsevat toimivan jakelukanavan.

Toimenpiteitä:
Tutkimus pienten materiaalivirtojen logististen ongelmien ratkaisemiseksi.
Sähköisen tiedonkulun hyödyntämismahdollisuuksien kartoittaminen.

Olemassa olevien jakelukanavien tehokas hyödyntäminen. Pirkanmaan
Luomutuottajat Oy:n toiminnan analysointi ja uudelleen suuntaaminen.

Luomutuotteiden tuotekehitys

Perustelut:
Luomutuotteiden kulutus kasvaa valikoimaa lisäämällä. Jalostetuille
luomutuotteille näyttää olevan kysyntää. Lähi- ja luomutuotetarjontaa tarvittaisiin
lisää lihajalosteista, einesvalmisteista ja vihannes- ja juurestuotteista.
Luonnollisuuteen liittyvät trendit ja ympäristötietoisuuden kasvu ovat
hyödynnettävissä.

Toimenpiteitä:
Luomutuotteiden tuotekehitystyötä tuetaan kehittämiseen motivoituneissa
yrityksissä.

Kohdeyrityksiin rakennetaan laatu- ja ympäristöjärjestelmiä toiminnan ja
luomutuotteiden laadun varmistamiseksi ja kehittämiseksi.

Yrityksiä avustetaan luomuvalvontaan, omavalvontajärjestelmään ym.
määräyksiin ja lainsäädäntöön liittyvissä kysymyksissä.
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PIENTEN LUOMUELINTARVIKEJALOSTAJIEN KARTOITUS PIRKANMAALLA

1. Kartoituksen tausta ja tarkoitus

Pirkanmaan Maaseutukeskus työstää Pirkanmaan Luomustrategia -nimellä alan kehittämisohjelman
EU:n rakennerahastokauden 2000 – 2006 loppuosalle. Työn toimeksiantaja on Pirkanmaan TE-
Keskuksen Maaseutuosasto ja ohjelman tulee olla valmis kesäkuussa 2002.

Työn vastuuorganisaatio käyttää ulkopuolisia alihankkijoita työn eri osa-alueissa. Avoimen
tarjouspyynnön perusteella päädyttiin pienten luomuelintarvikejalostajien kartoitustyö teettää
Pirkanmaan elintarvikealan kehityskeskus Tamfoodilla. Ko. kartoitustyön toteuttaja ja vastuuhenkilö
oli koordinaattori Raimo Vähämaa. Muita strategiatyöhön tarvittavia kartoitustöitä ovat mm.
maakunnan alkutuotannon, keskisuuren ja suuren teollisuuden, kaupan ja kuluttajien kartoitus.

Kartoitustyön tarkoituksena oli analysoida maakunnassa toimivien pienten
luomuelintarvikejalostajien nykytilanne, tulevaisuuden suunnitelmat ja kehittämistarpeet.
Samalla pyrittiin löytämään ns. potentiaaliset yritykset, joilla on strategista merkitystä jossain
muodossa maakunnan luomuelinkeinotoiminnan kehittämistyössä. Kyseisen kartoitustyön sekä
muiden kartoituksien ja analyysien pohjalta tullaan laatimaan maakunnan luonnonmukaisen
elintarvikeketjun kehittämiselle visio, strategiset tavoitteet ja konkreettiset toimenpidesuositukset.

2. Toteutus

Pirkanmaan Luomu -hanketiimin kanssa valittiin haastateltavat yritykset ja suunniteltiin
yrityshaastattelun perusrunko (liite 1). Yritykset haettiin tiimin jäsenten tiedostoista ja
tilastokeskuksen yritysrekisteristä. Lisäksi kartoitustyön yhteydessä nousi esille joitakin
haastateltavia yrityksiä.

Yritykset haastateltiin yrityskohtaisesti joko henkilökohtaisessa tapaamisessa tai puhelimitse
säästäen matkakustannuksia. Useimmat haastatelluista olivat entuudestaan tuttuja jossain muodossa.
Haastattelumetodi oli luonteeltaan kvalitatiivinen. Useimmiten haastateltavan kanssa käytiin 2-3
keskustelua riittävän informaation saamiseksi. Haastattelujen yhteydessä jaettiin strategiatyön esite
(liite 2) yrityksille sekä annettiin muuta yrityskohtaista informaatiota. Tällä tavalla keskusteluihin
saatiin avoin, vuorovaikutteinen ilmapiiri, jolloin yrittäjät eivät kokeneet olevansa pelkästään
antavana osapuolena. Haastattelut toteutettiin lokakuun 2001 ja helmikuun 2002 välisenä aikana.
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Haastattelujen pohjalta on laadittu yhteenvetolista löydöksistä. Oheisessa taulukossa on kuvattu
ominaisuuksia, joilla voidaan katsoa olevan strategista merkitystä Pirkanmaan luomuelinkeino-
toiminnan kehittämistyössä. Jokaisesta yrityksestä on laadittu oma muistio jatkotyötä varten.

3. Tulokset

3.1 Yritysrakenteesta

Haastattelu tehtiin yhteensä 20 pirkanmaalaiselle pienyritykselle.

Yritykset jakautuivat tuotannonaloittain seuraavasti (päämyyntituotteen mukaan):

Viljatuotteet 12
Maitotuotteet 1
Lihatuotteet 2
Kasvistuotteet 1
Marjatuotteet 1
Muut 3
YHT. 20

Kahdella haastatelluista yrityksistä ei ollut tällä hetkellä mitään luomutuotetta valikoimissaan.
Yksi oli luopunut luomutoiminnasta ja yksi tutki luomua yhtenä liiketoimintamahdollisuutena.
Kahdeksan yritystä jalostutti raaka-aineensa rahtityönä ulkopuolisella alihankkijalla ja
yksi yritys ei tuottanut itse mitään vaan teetti kaiken rahtityönä alihankkijoilla.

14 luomuelintarvikejalostajalla oli omaa raaka-aineen tuotantoa. Nämä olivat luonteeltaan ns.
monitoimimaatiloja, joilla oli alkutuotannon lisäksi merkittävä lisäelinkeino luomutuotteiden
kaupallistamisessa. Haastatelluista yrityksistä kymmenellä oli myös matkailutoimintaa
yrityskokonaisuudessaan.

Yritysten koko oli pieni luomujalosteiden osalta. Raaka-aineiden tuotannossa useat yritykset
olivat maakunnan suurimpia verrattuna jopa tavanomaiseen tuotantoon mutta heidän
luomujalosteiden liikevaihto saattoi olla alle 10 000 euroa/vuosi.

Useimmilla yrityksillä oli laajahko tuotesortimentti liikevaihtoonsa nähden, joten yksittäisten
tuotteiden myyntimäärä oli arveluttavankin pieni. Tällöin jakelutien oli oltava hyvin lyhyt
(ts. kaikki tehtiin itse alkutuotannosta vähittäismyyntiin asti) ja pienuuden kilpailueduilla saatiin
liiketaloudellista mielekkyyttä toimintaan. Muita jakeluportaita kustannusrakenne ei olisi enää
kestänyt.

Aineiston yrityksiltä jakelu tapahtui pääasiassa oman maakunnan alueelle. Ainoastaan kaksi
yritystä oli valtakunnallisessa jakeluverkostossa mukana. Tärkein yksittäinen myyntikanava
ilmoitettiin olevan Tampereen Kauppahallissa oleva Pirkanmaan Luomutuottajat OY:n myymälä.
Muut vähittäismyyntikanavat olivat satunnaisesti matkailutilat ja lähikaupat. Lähes kaikki yritykset
myivät tuotteitaan suoraan noutomyyntinä tai suoramyymälästään.
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3.2 Havainnot

Haastateltujen pienyritysten osalta luomujalostuksen kokonaisvolyymi on pieni.
Jalostusmäärällä ei ole ratkaisevaa merkitystä luomuelintarviketaloudessa ja ainakaan pienyritysten
toiminnan perusteella Pirkanmaata ei voi kutsua luomumaakunnaksi. Ko. yritysten toiminnalla on
kuitenkin merkitystä paikallisesti sosiologisessa ja kulttuurillisessa mielessä. Jokaisella pienellä
luomuyrityksellä on positiivista säteilyvaikutusta ympäristöönsä.

Kasvuhakuisia yrityksiä oli vain vähän aineistossa. Luomuyritykset olivat ennakkoluulottomia
edelläkävijöitä, mutta vakiintuneen toiminnan kasvattaminen jatkossa ei kiinnostanut yleisesti.
Osa haastatelluista ei toiminut liiketaloudellisin motiivein, mikä tuli esille mm. tulevaisuuden
tavoitteellisuudessa. Monille haastatelluista luomujalostus ei ollut pääelinkeino, vaan elanto saatiin
mm. alkutuotannosta, metsätaloudesta tai tilan ulkopuolisista palkkatuloista. Tämä on merkittävä
havainto tulevaisuuden kehittämistyötä suunniteltaessa.

Tuotantokapasiteettia on vajaakäytössä myllytoiminnassa, nautateurastuksessa, leipomo
toiminnassa ja lihanjalostuksessa. Maakunnasta löytyy erikoisuutena uusittu tattarimylly, jonka
kapasiteetti on vajaassa käytössä. Jokaisen tuoteryhmän osalta tilanne on erilainen mutta vajaakäytön
syitä olivat mm. luomumarkkinoiden toimimattomuus, kysynnän vähäisyys tai raaka-aineen saannin
vaikeudet. Käyttämätön kapasiteetti ja siihen liittyvä osaaminen on kuitenkin huomioitava
kehittämistoimenpiteitä suunniteltaessa.

Kaikki viranomaistoiminta ja pikkutarkka säännöstö koettiin vaikeuttavan tai jopa estävän
toiminnan aloittamista ja laajentamista. Tämä ongelma tuli esille läpinäkyvästi koko aineistossa.
Ongelma tietenkin korostuu pienimuotoisessa jalostustoiminnassa, jolloin kiinteän luonteinen
hallintotyöpanos rasittaa suhteessa enemmän tuoteyksikköä kohden. Esimerkiksi luomuleipomo-
toiminnan käynnistämisen esteenä pidettiin työlästä raaka-aineiden, valmisteiden ja sivutuotteiden
erilläänpito- ja kirjanpitotehtävää. Toisaalta rahtimyllytoiminnassa ko. ongelmaa ei nähty lainkaan,
koska omavalvontajärjestelmän yhteydessä kaikki erät ja vaiheet kirjataan muutenkin ylös.

Aineistosta löytyi muutama kehittämishaluinen huippuosaaja, joiden toimintaa kannattaa tukea
tulevaisuuden kehittämistyössä. Näillä yksilöillä oli osaamista yhteistyössä, palvelun
tuotteistamisessa, kansainvälisyydessä ja kielitaidossa, markkinoinnissa, oman tuoteryhmän
tuotantotekniikassa tai esiintymistaidoissa. Ts. yhteenlaskettuna tarvittava osaaminen
menestymiselle löytyy maakunnasta (pl. T&K-työ) mutta osaaminen on toistaiseksi palasina eri
yksilöissä. Tämän osaajajoukon hallittu yhteensaattaminen ja heidän lähtökohtiinsa sopivan yhteisen
strategian rakentaminen voisi tuottaa uutta luomuliiketoimintaa maakuntaan.

Luomua jalostavista pienyrityksistä löytyi 10 matkailutoimintaa harjoittavaa yritystä. Näistä
puolet ilmoitti matkailutoiminnan olevan tulevaisuudessa tärkein liiketoiminta-alue. Esille tulleet
matkailupalvelut olivat mm. kokous- ja juhlatilapalvelu, ateriapalvelu, monenlaiset ohjelmapalvelut,
mökkimajoitus ja tilan suoramyynti. Useimmat yritykset tosin totesivat ettei luomu ole toistaiseksi
vetovoimatekijä heidän matkailutoiminnassaan.

Aineistosta ei löytynyt varsinaisia uniikkituotteita. Valtakunnallisesti harvinainen
luomutuoteperhe on tosin luomutattarijalosteet, jonka volyymi on hyvin pieni. Kyseisen
erikoistuotteen osalta käyttäjäkunta ei koe luomua juurikaan lisäarvona toistaiseksi ja hintatasokaan
ei poikkea tavanomaisesta tattarista. Ainoana kansainvälisestikin ainutlaatuisena luomutuotteena
voidaan pitää luomulähdevettä, jos se tullaan virallisesti hyväksymään luomutuotteeksi.
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Pirkanmaalaisella yrityksellä on jo suojattu oikeudet kyseiselle tuotteelle.

Osalla yrityksistä oli kiinnostusta toimia osana hallittua luomutarjontaketjua. Näillä
kiinnostuneilla oli joko tuotantokapasiteettia tai osaamista tarjottavanaan. Koko tarjontaketjun
rakentamiseen ei ole toistaiseksi vielä kukaan ryhtynyt ja siihen tarvitaan ulkopuolista opastajaa.

Tilanne tuoteryhmittäin lyhyesti: Viljatuotteiden jalostukseen löytyy maakunnasta teknisesti hyvää
jalostuskapasiteettia ja raaka-aineen tuotantoa. Ongelmana pienyritysten osalta on arvoketjun
loppupään ontuminen eli asiakkaalta lisäarvon saaminen. Omatoimisilla, pienuuden ekonomian
vahvuuksiin tukeutuvilla pienyrityksillä oli myös loppupää hallinnassa mutta määrät ovat erittäin
pieniä kokonaisuuden kannalta. Maitotuotteille löytyi kartoitushetkellä yksi pienjalostaja, jolla
mittakaava soveltuu hyvin pieneen jakeluun eikä kasvattamishaluja ole toistaiseksi.
Lihatarjontaketju (nauta ja sika) olisi kunnossa loppuun asti mutta raaka-ainetta ei saada omasta
maakunnasta eikä lähimaakunnistakaan. Kasvisten jalostajaksi luokiteltiin yksi yritys tässä
kartoituksessa, jonka mittakaava on hyvin pieni eikä toiminta ole vielä vakiintunut. Marjojen
jalostukseen mehuksi ja hilloiksi löytyy tavanomaista kapasiteettia kuten muuallakin Suomessa.
Toiminnan volyymi ei ole kasvanut merkittäväksi kartoituksen yrityksellä. Erikoistuotteita ja
-tekniikoita haetaan erityisesti terveysvaikutteisuuden markkinoilta.

4. Toimenpide-ehdotuksia

Kartoituksen kohderyhmän osalta tuodaan kehittämistyönjatkokeskusteluun seuraavia ehdotuksia:
1) Tarjontaketjujen rakentaminen eri tuoteryhmille. Aineistossa oli selkeästi hyviä

tarjontaketjun osia, joilla on halua toimia osana laajempaa kokonaisuutta. Tarjontaketjun
kokonaisoptimointia ei ole tietääkseni kukaan tehnyt, joten mahdollisuudet ovat hyvät.
Pienten yritysten toimintakulttuuri on tuotava esille maakunnan isompien valmistajien
tietoisuuteen. Työ vaatii erillisresursointia ja ammattimaisen ulkopuolisen tekijän, yritykset
eivät sitä omatoimisesti ole osanneet rakentaa. Esimerkiksi naudanlihalle löytyy osaamista ja
halukkuutta teurastukseen, lihavalmisteiden tekoon, vähittäiskauppaan ja ravitsemis-
toimintaankin omasta maakunnasta. Ratkaiseva puute Pirkanmaan osalta on raaka-aineen
saatavuus, mikä hoidetaan tarvittaessa muista maakunnista.

2) Luomun ympärillä olevan matkailutoiminnan tuotteistaminen. Kartoituksessa esille
tulleiden matkailuyritysten varaan voidaan rakentaa esimerkiksi “ammattilaisvierailu” –
teemalla (technical visits) oma profiili. Konsepti on markkinoitava alan hallinto-
organisaatioille ja toimialajärjestöille. Maa- ja metsätalousministeriö on eräs tärkeä
myyntikanava kotimaisille ja ulkomaisille ryhmille.

3) Luomuelinkeinotoiminnan kehittämistyössä on priorisoitava nykyistä voimakkaammin
kohdeyrityksiä. Jos yrittäjäperheellä ei ole selkeästi elinkeinomotiivia luomutoiminnassa, ei
elinkeinosektorin palveluja tule tarjota. Tällöin yhteiskunnan tarjoamat palvelut tulee hakea
esim. sosiaali-, vapaa-ajan- tai kulttuurisektorilta. Tällä priorisoinnilla kirkastetaan
luomualan imagoa, säästetään kehittämisvaroja ja saadaan kehittämistyön panos/tuotos
suhde paranemaan.

4) Pirkanmaan Luomutuottajat OY:n analysointi ja toiminnan uudelleen suuntaaminen.
Yritys on toiminut ilmeisesti pisimpään valtakunnassa maakunnallisena
luomumarkkinointiyhtiönä. Moni pieni jalostaja käyttää yhtiön myymälää
pääjakelukanavanaan. Ko. yrityksen menestyminen on hyvin merkittävää tulevaisuudessa
pirkanmaalaisille pienille luomuyrityksille.
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5) Maakunnan osaajia tulee hyödyntää toisten luomuyritysten kehittämistyössä ja koko
toimialan kehittämistyössä. Kartoitustyössä esille nousseita yksilöjä tulee saattaa heidän
osaamistaan tai palveluaan tarvitsevien yhteyteen ja rakentaa vähitellen toisiaan täydentävää
tukiverkkoa. Tällä tavoin voidaan saada nopeitakin kehitystuloksia aikaiseksi, mutta
tärkeintä on saada aikaan strategisia kumppanuuksia pitkällä tähtäimellä.

6) Monissa yrityksissä oli omavalvontajärjestelmän päivittäminen ajankohtainen.
Yrityksissä oli mm. käynnistetty uuden tuoteryhmän valmistus, jolle ei ollut vielä olemassa
omavalvontajärjestelmää. Toisinaan olisi tarvetta lähteä laajentamaan omavalvontaa joko
myynnin ja jakelun suuntaan tai vastaavasti ostojen suuntaan. Tällä käytännön
kehittämistoimenpiteellä on ratkaisevaa merkitystä menestymiselle tulevaisuudessa.
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PIRKANMAAN LUOMUSTRATEGIA/Pienyritysten kartoitus

Yritys Havainnot strategiatyön kannalta

A Kv-valmius, tulossa laaja aroniaviljelmä 2003, mökkimajoitusta, 
yhteistyökykyinen, asiakaspalveluosaaminen

B Uusi tattarimylly, luomutattariviljelijä

C Matkailutila; majoitus, elämyslomat, juhlatilapalvelu

D Matkailutila; ammattilaisvierailut (luomu ja ekologisuus), ateriapalvelu, 
esiintymistaito, ”Pirkanmaan luomunäyteikkuna”

E Halukas luomulihakonseptin suunnitteluun

F

G Matkailutila; ratsutilaohjelmat, hevostaitokurssit, kulttuuriohjelmat, kv-valmius,
spelt-tuotteet

H

I Matkailukohde; elämysostosretki, sijainti, leipomoliiketoiminnan myynti 
tulevaisuudessa

J

K

L Lihavalmisteyritys, rahtipalveluosaaminen, tarjontaketjuosaaminen

M Matkailutila; ammattilaisvierailut,kulttuurimaisemavierailut, 
siemenviljaosaaminen, yhteistyöosaaminen

N Hyväksytty luomunautatila, halukas lihaketjukeskusteluihin

O Osaaminen luomuviestintään ja ammattilaisvierailuihin

P Leipomoklusterin osaaminen, leipomotuotteiden kaupan osaaminen, mylly 
samassa kiinteistössä

Q Tuotemerkkiosaaminen, tuotesuojaus, tuotteistaminen, laatujärjestelmäkonsultointi

R Naudanlihaketjun keskusteluun halukas

S Nautateurastusyksikkö, ketjuosaaminen

T Rahtijauhatusyksikkö, tekee rahtina lähes kaikki maakunnan luomuviljahiutaleet,
lähitarjontaketju kiinnostaa
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Pirkanmaan luomuyhdistys  ry   22.2.02     LIITE  2.
ProAgria Pirkanmaan maaseutukeskus
Näsilinnankatu 48 D
33200 TAMPERE

Luonnonmukaisen viljelyn liitto ry
Pl 48
01301 VANTAA

1. Yhteenveto laskelmista
2. Laskelman perusteista
3. Laskelmat
4. Tiken tilasto ympäristötuista

Luomutuotannon jatkumisen esteeksi on tullut tukien väheneminen jo -90 luvulta lähtien.
Viimeisin suuri heikennys tuli Agendan yhteydessä, kun ympäristötuki poistettiin kesannoilta ja
etenkin ympäristöystävälliseksi mainitulta viherkesannolta. Luomutuotantoa on kehoitettu
keräämään markat markkinoilta. On kuitenkin tasapuolisuuden vuoksi otettava esiin epäkohta,
joka tulee viherkesannon ympäristötuen leikkauksesta. Tavanomainen tila saa ympäristötuen
koko peltopinta-alalle viljeltäessä viljaa. Tämä tila lannoittaa pellot perustason mukaan, eli
typpeä 90 kg, fosforia 15 kg/ha. Lisäksi tila voi ruiskuttaa torjunta-aineita kasvustoon. Kun
luomutila pitää viherkesantoa kierron vuoksi saadakseen ravinteita seuraaville viljelykasveille ja
parantaakseen maan rakennetta paremmin ravinteita sitovaksi, jää tämä tila ilman
ympäristötukea kesannon osalta.
Ote oppaasta; tavanomainen hyvä maatalouskäytäntö
Viherkesannolla suojataan maan pintaa ja estetään näin eroosiota. Viherkesannolla
lisätään kasvinvuorotusta ja parannetaan maan rakennetta. Lisäksi viherkesantoa voidaan
hyödyntää viherlannoituksena. Erityisesti rantapelloilla monivuotiset viherkesannot ovat
hyviä vesistöjen ravinnekuormituksen vähentäjiä.

Ympäristökeskuksen MYTVAS-tutkimus osoittaa, että v.-95 – 99 ei maatalouden päästöissä
fosforin osalta päästy 40 %:n vaan ainoastaan 15 % vähennykseen. Tässä tutkimuksessa ei
luomua lainkaan tarkasteltukaan. Syyksi tutkijat mainitsivat luomun vähäisen määrän
tutkimuksen alussa v-95. Nyt kuitenkin tavanomainen maatalous saa ympäristörahoja, vaikka
mielestämme niitä todellakin pitäisi kohdentaa luomupuolella viherkesantojen ylläpitämiseksi.
Luomutuotanto ei voi toimia järkevästi kestävällä pohjalla, jos viherkesannot siirretään
rehunurmiksi, joista sato myydään ja pahimmassa tapauksessa niistä ei saada ravinteita takaisin
lantana kiertoon. Eteläisessä Suomessa ei ole karjatiloja esim. siinä määrin kuin Pohjanmaalla.
Aja B alueen nurmet lojuvat paaleissa peltojen reunamilla ja odottavat todennäköisesti
purkutoimia.
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Laskelmissa päästään seuraaviin johtopäätöksiin:
Vertailutilat (30 ha) osoittavat, että luomutuotannon todellinen tukimäärä jää pienemmäksi, kuin
tavanomaisella puolella. Todellinen luomutuki jää 33 mk:ksi / ha. Jos viherkessannot saisivat
ympäristötuen, olisi todellinen luomutuki silloinkin vasta 381 mk / ha.
Luomutuotanto joutuu käyttämään luomutuen muiden tukien miinuksen paikkaamiseen
(laskelma liitteenä)

Luomutilojen nykyiset tukitasot perustuvat luonnonmukaiseen tuotantoon aiheutuviin kustannuksiin
ja tulonmenetyksiin. Tätä edellyttää myös maaseudun kehittämisestä annettuun neuvoston asetus
(EY) N:ro 1257/1999, johon ympäristötuki perustuu. Ko kustannukset ja tulonmenetykset on
laskettu maatalouden ympäristötukijärjestelmää suunniteltaessa ja komissio on ne hyväksynyt.
Kustannuksina ja tulonmenetyksinä on otettu huomioon seuraavaa; luomukoulutus,
rekisteröintimaksu, tarkastusmaksut sekä tuotostason lasku tavanomaiseen viljelyyn verrattuna.
Menoerät on laskettu keskimääräisen kokoisen tilan (26,9 ha) mukaan.

Peltojen saaminen kunnolliseen luomuvireeseen vie vähintään 10 vuotta.
Tämä kymmenen vuotta pitää sisällään kuitenkin vain kaksi täyttä viljelykiertoa, joten ei
voidakkaan odottaa peltomaalta nopeampaa toipumista kemiallisesta viljelystä.

Tämä edellämainittu kustannusten korvaaminen ei toteudu nykyisellä tukimäärällä.
Luomutila joutuu käyttämään luomutukea viherkesantojen ylläpitämiseksi. Tämä ei
mielestämme ole asetuksen tavoitteiden mukaista.

Laskelma osoittaa, että kasvinviljelyyn perustuva luomutila tarvitsisi luomutukea
1032 mk/ ha, jotta tasapuolisuus toteutuisi tavanomaiseen verrattuna.

Tiken tilasto osoittaa, että luomutuet ovat muuttuneet v. 1999 tasosta ratkaisevasti. Vuonna 1999 oli
luomutuki 7 % ympäristötuen koko potista. Vastaavasti v. 200l oli summa enää 5 %.

Jos luomutuotanto saisi ympäristötuen viherkesannoille, olisi se vain 1 % lisäkustannus
(25 milj. mk) ympäristötuen koko määrästä (1.7 miljardista mk:sta).

Luomutuotanto on saanut v. 2001    20 milj.mk vähemmän tukia, kuin v. 1999.

Ympäristötuen ollessa 1.7 miljardia mk. Siitä jäi käyttämättä v. 2001 n. 49 milj. mk.
Tällä summalla olisi hyvinkin voitu saada viherkesannoille ympäristötuki.
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2.

Laskelma perustuu kahteen tilaan, joilla molemmilla on 30 ha peltoa.
1 sivulla on v. 2001 tuet.
2 sivulla on laskettu tukitasot oletetuille kierroille.
3 sivulla on laskettu myynnistä saatava tulo miinus lannoitekustannus tavanomaisessa.
4 sivulla on otettu viherkesannoille ympäristötuki mukaan.

Liitteenä on TIKEn tilastoista yhteenveto v. 2001 ja 1999.

Pirkanmaan luomuyhdistys ry

Kari Kulju
Luomuneuvoja
ProAgria Pirkanmaan maaseutukeskus
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TAVANOMAISEN JA LUOMUN VERTAILU B-ALUEELLA
v.2001

REHUVILJA

CAP YMP.   LFA  EU-YHT. KANS.   YHT.
1365   695   1189   3249     3249

VEHNÄ
1365   695   1189   3249   550   3799

RUIS
1365   695   1189   3249   850   4099

CAP-KES
1049   -   1189   2238     2238

CAP-SLR
1049   695   1189   2933     2933

RYPSI
1684   695   1189   3568   800   4368
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KIERTO LUOMUSSA  CAP-KES / CAP-KES / RUIS / KAURA +NS  (4V.)

30 HA

B-ALUE

CAP-KES  7.5  HA   x  2238,-   16785,-
CAP-KES  7.5  HA   x  2238,-   16785,-
RUIS   7.5  HA   x  4099,-   30742,-
KAURA  7.5  HA   x  3249,-   24367,- 88680,-

TAVANOMAINEN  OHRA  -  RUIS

30 HA

OHRA   20  HA   x  3249,-  64980,-
RUIS   10  HA   x  4099,-   40990,- 105970,-

TAVANOMAINEN VILJELY 105970,-
LUONNONMUKAINEN    88680,-

LUOMUTUOTANNON  HÄVIÖ     17290,-

LUOMUTUKI LISÄTÄÄN 30 HA X 610 MK  18300,-

LUOMUTUOTANTO JÄÄ PLUSSALLE    1010,-

LUOMUTUOTANTO SAA 1010 mk enemmän tukea, kuin tavanomainen tuotanto.
Tämä ns. todellinen LUOMUTUKI ON 33 mk / ha edellämainitulla tilalla.
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30 HA:N TILOILTA SAATAVAT TULOT MYYNNEISTÄ
EDELLAMAINITUILTA TILOILTA

LUOMU

RUIS  7.5 HA  x 1700 kg =12750 x  1,- 12750,-

KAURA 7.5 HA  x  2400 kg =18000 x  0.9 16200,-

28950,-

TAVANOMAINEN

OHRA  20 HA  x 3200 kg =64000 x 0.65 41600,-

RUIS  10 HA x 2000 kg =20000 x 0.8 16000,-

57600,-

TAVANOMAINEN  TUOTANTO      57600,-
LUONNONMUKAINEN       28950,-

LUOMUTUOTANTO  HÄVIÄÄ     28650,-

VÄKILANNOITUS VÄHENNETÄÄN    15000,-
LUOMUTUOTANNON MIINUKSESTA

LUOMUTUOTANTO JÄÄ VERTAILUSSA TAPPIOLLE
13650,-

13650,- : 30 HA  455,- / HA

LUOMUTUOTANTO HÄVIÄÄ TAVANOMAISELLE TUOTANNOLLE
TUOTTEEN MYYNTITULOISSA 455 MK / HA.

TUKIPUOLELLA LUOMUTUOTANTO EI SAANUT LUOMUTUKEA
KUIN 33 MK / HA, JOLLOIN NÄMÄ KAKSI SUMMAA YHDISTETTYNÄ
OSOITTAA, ETTÄ

L U O M U T U E N   P I T Ä Ä  olla 610 mk – 33 mk + 455 mk = 1032 mk / ha.

S I I S 1032 MK / HA VAKIINTUNEESSA LUOMUTUOTANNOSSA.
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LASKELMA, JOS YMPÄRISTÖTUKI MAKSETTAISIIN VIHERKESANNOILLE
LUOMUTILAN KIERROSSA

RUIS 7.5 HA   X 4099,-  =30742,-

KAURA 7.5 HA   X 3249,-  =24367,-

C A P -
KESANTO 15 HA    X 2933,-  =43995,-

TAVANOMAINEN SAA TUKIA 105970,-

LUOMUTUOTANTO  99104,-

LUOMUTUOTANTO
JÄÄ MIINUKSELLE  6866,-

LUOMUTUKI 610,-  X  30 HA 18300,-

LUOMUTUOTANTO JÄÄ
LUOMUTUOEN JÄLKEEN
PLUSSALLE  11434,-

TODELLINEN LUOMUTUKI 381 MK/ HA

Kari Kulju
ProAgria Pirkanmaan maaseutukeskus
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YMPÄRISTÖTUEN PERUSTUKI 3786321  1302944048
YMPÄRISTÖTUENPERUSTUKI al 10%  361798   95259488
YMPÄRISTOTUKI KASVINVILJELYTILA   671586534
YMPÄRISTÖTUKI KOTIELÄINTILA 796571997

PERUSTUKI YHTEENSÄ

ERITYISTUET

SUOJAVYÖHYKKEEN PER. 5 V (2000)
 17

22494
SUOJAVYÖHYKKEEN PER 10 V. (2000) 1219534
KOSTEIKOT JA LASK. ALTAAT 5 V. (2000) 38300
KOSTEIKOT JA LASK. ALTAAT 5 10 V. (2000) 38749
SÄÄTOSALAOJITUS 5 V (2000) 10194850
SÄÄTÖKASTELU  5  V. (2000) 86596
KUIVATUSVESIEN KIERRÄTYS  5 V. (2000) 30077
TEHOSTETTU PELTOJEN KALKITUS 5 V. (2000) 584570
KALKKISUODINOJITUS  5  V.  (2000)  3460
MAISEMAN KEHITTÄMINEN 5 V. (2000) 1075623
MAISEMAN KEHITTÄMINEN 10 V. (2000) 528157
LUONNON MONIM. EDIST. 5 V. (2000) 1672204

LUONNON MONIM. EDIST. 10 V. (2000) 564348
PERINNEBIOTOOPPI 5 V. (2000) 13028541
LUONNONMUKAINEN TUOTANTO 5 V. (2000) 75923476
LANNAN KÄYTÖN TEHOSTAMINEN 11519974
POHJAVESIALUEIDEN VILJELY 5  V.  2000 401483
ALKUPERAISROTUJEN KASV. 1338259
SUOJAVYÖHYKKEEN PERUST. 20 V. 1999 6722762 7272137
KOSTEIKON PER. JA HOITO 5/20 V  1999 329744 786311
LASKEUTUSALTAIDEN PER, 5/20 V  1999 848702  5940281
SÄÄTÖSALAOJITUS 5 V 1999   18021918 20100302
KALKKISUODINOJITUS 5 V 1999   1003721 1171336
MAISEMAN KEHITTÄMINEN 5 V 1999   2310852 3646545
PERINNEBIOTOOPPI 5 V 1999   7911466 15134623
LUONNONMONIMUOTOISUUDEN 5  V.  1999  1185162  1755266
LUONNONMONIMUOTOISUUDEN 20 V 1999 484664 478683
MAISEMAN KEHITTÄMINEN 20 V 1999 1027201  1076102
LUONNON MUKAISEEN TUOT. SIIRT.  10062699 59238985
LUOMUTUOTANNON TUKI  8018230 55154934
LANNANKÄYTÖN TEHOSTAMINEN 412568 1744077
MAATALOUSTUOTANNON LAAJAPERÄIST.  130682 198106
HAPPAMIEN SULF. MAIDEN KALKITUS 33906242

178442264 207603930

YMPÄRISTÖTUKI YHTEENSÄ 1650747914       1605807466

V. 2001 V. 1999
ENNEN
AGENDAA

YMPÄRISTÖTUEN JAKO

13982035361472305650
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LUOMUTUOTANTOON ( LUOMU + SV)               94004405
JOKA ON 5 % KOKO TUKIMÄÄRÄSTÄ

  114393919
7 % KOKO
TUKIMÄÄ-
RÄSTÄ



LUOMUTUOTANNOSSA ON 150000 HA, JOSTA VOISI OLLA
LASKENNALLISESTI 25 % VIHERKESANNOLLA  (V. 1999 TIEDON MUKAAN).

KESANTO ON LASKETTU V. 1999 PINTA-ALAN MUKAAN,
KOSKA V. 2001KESANTOPINTA-ALA ON SAATTANUT LASKEA
SÄILÖREHUNURMESTA MAKSETTAVAN KORKEAMMAN TUEN VUOKSI.

37000 HA X 695 MK = 25.715.000 MK.
25 MILJ. MK ON 1 % YMPÄRISTÖTUEN PERUSTUEN MÄÄRÄSTÄ.

KUN YMPÄRISTOTUKI ON 1.7 MILJARDIA MK TILASTON MUKAAN, SIITÄ
JÄÄ KÄYTTÄMÄTTÄ N. 49 MILJ. MK. TÄLLÄ SUMMALLA KATETTAISIIN.
HYVINKIN PUUTTUUVA YMPÄRISTÖTUKI LUOMUN VIHERKESANNOILLE.

Kari Kulju
ProAgria Pirkanmaan maaseutukeskus
21.02.2002
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